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Sissejuhatus 
Keskkonnamõju hindamise (KMH) objektiks on Lootvina Pikkjärve korrastamise eskiisprojekt 
(OÜ Piiber Projekt, 2011a). Kuna Pikkjärve kaldad on hakanud kinni kasvama, esitas 
mittetulundusühing Kodukant Lootvina (registrikood 80280025) Keskkonnaametile, kui 
Veeseaduse § 9 lg 5 alusel loa andjale vee erikasutusloa taotluse Lootvina Pikkjärve 
süvendamiseks. Vee erikasutusloa taotluse alusel on kavas Lootvina Pikkjärve tervendamise 
eesmärgil eemaldada muda kokku ca 188 500 m3. Lähtudes Keskkonnamõju hindamise ja 
keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse (edaspidi KeHJS) § 3 p 1 hinnatakse keskkonnamõju kui 
taotletakse tegevusluba ning tegevusloa taotlemise põhjuseks olev kavandatav tegevus toob 
eeldatavalt kaasa olulise keskkonnamõju. KeHJS § 6 lg 1 p 17 kohaselt kuulub olulise 
keskkonnamõjuga tegevuste hulka veekogu süvendamine alates pinnase mahust 500 m3. Sellest 
lähtuvalt algatas Keskkonnaameti Põlva-Valga-Võru regioon 19.10.2010 otsusega nr PVV 7-
6/22521-5 Põlvamaal Vastse-Kuuste vallas Lootvina külas mittetulundusühing Kodukant Lootvina 
poolt esitatud vee erikasutusloa taotluse keskkonnamõju hindamise Lootvina Pikkjärve 
süvendamiseks (lisa 1). Kuigi KMH on algatatud Lootvina Pikkjärve süvendamiseks, käsitletakse 
käesolevas KMH-s lisaks süvendamisele ka Pikkjärve kalda-ala üldist korrastamist. 
 
KMH-ga hõlmatakse nii kavandatava tegevuse ja selle reaalsete alternatiividega kaetud ala kui ka 
neid ümbritsev(ad) või seotud ala(d), hinnates sh erinevate mõjude ruumilist ulatust ning nende 
olulisust. KMH käigus antavad hinnangud jagunevad üldjuhul lühi- ja pikaajalisteks ning KMH 
aruandes antakse täpne ülevaade, mis mõjud ja mis mahus võivad avalduda vaid saneerimistööde 
teostamise ajal, peale saneerimistöid või mõlemal ajajärgul. Kavandatava tegevuse elluviimisega ei 
ole ette näha piiriülest (riigipiiriülest) keskkonnamõju või olulist negatiivset mõju Natura 2000 
aladele. 
 
KMH programmi (lisa 2) avalik arutelu toimus 22.08.2011. a Lootvina Külakeskuses. KMH 
programm kiideti heaks Keskkonnaameti Põlva-Valga-Võru regiooni poolt 31.08.2011 kirjaga nr 
PVV 6-4/11/9637-7  (lisa 3). 
 
KMH-d viib läbi järgnev ekspertrühm: 

�  Alar Noorvee (Alkranel OÜ) – litsentseeritud keskkonnaekspert (litsents nr KMH0098);  
�  Tanel Esperk (Alkranel OÜ) – keskkonnaspetsialist; 
�  Peeter Napp (Piiber Projekt OÜ). 
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1. Üldosa  

1.1 Kavandatava tegevuse asukoht, eesmärk ja vajadu s 
Lootvina Pikkjärv (VEE2095000) asub Põlvamaal Vastse-Kuuste vallas Lootvina külas (joonis 
1.1). Kavandatava tegevuse eesmärgiks on Lootvina Pikkjärve tervendamine selle süvendamise ja 
kalda-ala korrastamise teel, vältimaks järve kinnikasvamist. Järve lõunakallas on kavas kujundada 
puhkealaks. 
 

 
Joonis 1.1. Lootvina Pikkjärve paiknemine (vasakul pildil tähistatud kollase täpiga, paremal 
ümbritsetud punase joonega). Aluskaart: AS Regio kaardiatlas, 2004; Maa-ameti kaardirakendus, 
2011. 
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2. Olemasoleva olukorra ülevaade ja mõjutatava kesk konna 
kirjeldus 

2.1 Teostatud uuringud ja olemasoleva informatsioon i piisavus 
KMH koostamise käigus viidi läbi järgmised uuringud ja välivaatlused: 
 

�  Topogeodeetilised uurimistööd Lootvina Pikkjärvel aprill-mai 2011. Piiber Projekt OÜ, 
2011b; 

�  KMH koostamise ajal toimusid ala ja paikkonna visuaalsed vaatlused (17.05.2011, 
16.07.2011). 

�  Vee- ja setteanalüüsid Lootvina Pikkjärvel. OÜ Eesti Keskkonnauuringute Keskus, juuni 
2011 (lisa 4).  

 
KMH teostamisel tehti koostööd eskiisprojekti koostajaga (Peeter Napp, OÜ Piiber Projekt). KMH 
protsessi käigus kasutati erinevaid Maa-ameti ja Põllumajandusameti arhiivimaterjale (vt täpsemalt 
ptk Kasutatud kirjandus). 
 
Teostatud uuringute, välivaatluste ja olemasolevate arhiivmaterjalide läbitöötamise tulemusena 
leiab KMH koostaja, et vajalike järelduste tegemiseks on alusandmeid piisavalt. 
 

2.2 Mõjuala kirjeldus 
Maa-ameti kaardirakenduse alusel asub Lootvina Pikkjärv viie maatulundusmaa sihtotstarbega 
krundil (Vahejärve (87201:001:0469), Pikkjärve (87201:001:0078), Antsu (87201:001:0067), 
Kalevi (87201:001:0066), Virga (87201:001:0242)) ja ühel ühiskondlike ehitiste maa krundil 
(Seltsi (87201:001:0087)). Lähimad elamud paiknevad järvest ca 50 m kaugusel.  
 
Pikkjärv on ühenduses põhjapool paikneva Lootvina Tsõõrikjärvega (VEE2094900, nimetatud ka 
kui Särgjärv) Kosova – Vooreküla maantee alt läbimineva truubi kaudu. Lootvina Pikkjärv ja 
Tsõõrikjärv kuuluvad avalikult kasutatavate veekogude nimekirja. Pikkjärve lõunaosa läbib 
Lootvina peakraav (joonis 2.1). 
 
Teostatava KMH-ga hõlmatakse nii kavandatava tegevuse ja selle reaalsete alternatiivsete 
võimalustega kaetud ala(d) kui ka neid ümbritsev(ad) või seotud ala(d), hinnates sh erinevate 
mõjude ruumilist ulatust ning nende olulisust. Kavandatav tegevus või selle reaalsed alternatiivid 
võivad omada võimalikku ja olulist negatiivset peamiselt Pikkjärve veekeskkonnale (sh elustik) ja 
kaldaalale. Muda eemaldamise käigus võib tulenevalt heljumi levikust saada lühiajaliselt mõjutatud 
ka Pikkjärve lõunaosast läbivoolav Lootvina peakraavi veekvaliteet. Kavandatava tegevuse 
elluviimisega ei ole ette näha piiriülest (riigipiiri) keskkonnamõju või olulist negatiivset mõju 
Natura 2000 aladele. 
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Joonis 2.1 Lootvina Pikkjärv ning selle lõunaosa läbiv Lootvina peakraav. Allikas: Maa-ameti 
kaardirakendus, 2011. 
 

2.3 Looduskeskkonna ülevaade (sh looduskaitse) 
2.3.1 Lootvina Pikkjärv ja selle ümbrus 

EELIS (Eesti Looduse Infosüsteem - Keskkonnaregister): Keskkonnateabe Keskuse (03.10.2011) 
andmete kohaselt on Lootvina Pikkjärv looduslik järv, mille pindala on 2,9 ha, pikkus 650 m ning 
laius 65 m. Pikkjärv on kalgiveeline miksotroofne järv (kihistumata (madal) kalgiveeline 
segatoiteline järv), mis on valdavas osas allikatoiteline, vaid järve lõunaosa veevahetus on seotud 
Lootvina peakraaviga, mis omakorda suubub Pikkjärvest linnulennult ca 6,3 km kaugusel Ahja 
jõkke. Ahja jõgi koos ümbritseva maastikuga kuulub Ahja loodusala koosseisu, mis on ühtlasi ka 
Pikkjärvele lähim Natura 2000 ala (kaugus ca 6,3 km).  
 
Kavandatava tegevusega hõlmatav ala asub liigestatud, künkliku reljeefiga maastikul Lootvina 
Pikkjärve ürgsel kinnikasvanud alal. Sisuliselt kogu järve perimeeter on soostunud. Piiber Projekt 
OÜ viis 2011. a aprillis-mais Pikkjärve kohta läbi topogeodeetilised uurimistööd. Töö käigus 
määrati järvealal mudakihi paksused ja teostati pinnaseuuringud järvest lõunasse jääval 
kinnikasvanud järvealal. Mõõtmisaegse veepinna absoluutseks kõrguseks mõõdeti 67,18 m. Järve 
veekihi paksus veepinnast kuni mudakihi alguseni oli mõõtmispunktides 0…2,5 m. Mudakiht on 
jagatud tinglikult kaheks: pealmine püdel mudakiht ja alumine tihedam mudakiht, kusjuures selget 
üleminekut ühelt teisele ei tuvastatud. Tunnetuslikuks ülemineku kriteeriumiks valiti ca 20 kg jõud 
puuri sissesurumisel. Pealmise püdela mudakihi tüsedus oli 2…5 m, kusjuures õhem oli pealmine 
püdel mudakiht järve lõunaosas. Alumise tihedama mudakihi mõõtmine ulatus mineraalse põhjani 
ainult kahes mõõtmispunktis, ülejäänud punktides põhja kätte ei saadud. Järve kaldajoonest 
väljapoole jääv ca 5…15 m ala ja Lootvina peakraavi järve sisse- ja väljavoolu vahele jääva 
poolsaare ala on õõtsiksoo, mis vahetult kalda ääres inimest ei kanna. Pealmise kihi moodustab 
halvasti lagunenud turvas ja alumise kihi muda. 
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Pinnaseuuringud teostati ka järvest lõunasse jääval kinnikasvanud järvealal. Uuritav ala on 
allikalise kõrge põhjaveetasemega, sügava (max 8,5 m), hästi- kuni vähelagunenud turba leviala, 
kus kasvab puistaimestik. Alalise liigniiskuse tingimustes on turvas veest küllastunud ja kohati 
püdel-mudajas. 
 
Lootvina Pikkjärve ajaloolise veetaseme kohta on andmed ainult 1973. a ajalooliselt kaardilt, kus 
vastav veetase on märgitud abs. kõrgusel 66,6 m (Maa-ameti kaardirakendus, 2011). 
 
Maa-ameti kaardirakenduse (2011) alusel on valdavad mullad järve ümbruses sügavad 
madalsoomullad (joonis 2.2), mille esinemine annab tunnistust Pikkjärve kinnikasvamisest ning 
võimalikust kunagisest suurusest ja kujust. Pikkjärve ümbruses paiknevad 
maaparandussüsteemidega kaetud alad on toodud joonisel 2.3. 
 

 
Joonis 2.2. Lootvina Pikkjärve ümbruses esinevad mullad. Allikas: Maa-ameti kaardirakendus, 
2011. 
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Joonis 2.3. Pikkjärve ümbruses paiknevad maaparandussüsteemidega kaetud alad (pruunikas ala), 
eesvoolud (sinine joon) ja ühiseesvool (punane joon). Allikas: Maa-ameti kaardirakendus, 2011. 
 
Lootvina Pikkjärv jääb kahe erineva põhjaveekaitstusega alasse: järve põhjapoolne osa kuulub 
keskmiselt kaitstud alasse, kuid järve lõunaosa on nõrgalt kaitstud (Maa-ameti kaardirakendus, 
2011; joonis 2.4).  
 

 
Joonis 2.4. Piirkonna põhjaveekaitstus (Maa-ameti kaardirakendus, 2011). 
 




��
Lootvina Pikkjärve korrastamise keskkonnamõju hindamine. Aruanne – OÜ Alkranel 2011 

Elustik ja roheline võrgustik 
EELIS (Eesti Looduse Infosüsteem - Keskkonnaregister): Keskkonnateabe Keskuse (03.10.2011) 
andmete kohaselt kaitsealuseid liike Pikkjärves ega selle lähiümbruses teadaolevalt ei esine. Samas 
tuvastati välivaatluse käigus (16.07.11) Pikkjärves, eriti lõunaosas väike vesiroosi (Nymphaea 
candida, III kaitsekategooria taimeliik) kasvupaik. Lisaks väike vesiroosile tuvastati Pikkjärves ja 
kaldaäärsel alal rohkesti järgmisi mittekaitsealuseid taimeliike: harilik pilliroog (Phragmites 
australis), laialehine hundinui (Typha latifolia), väike lemmel (Lemna minor), räni kardhein 
(Ceratophyllum demersum) jt. 
 
Pikkjärve elustiku kohta kirjanduse andmed puuduvad. Kalastikust on järves esindatud (kohalike 
kalameeste andmetel): särg (Rutilus rutilus), ahven (Perca fluviatilis), linask (Tinca tinca), koger 
(Carassius carassius), haug (Esox lucius) jt. Seejuures on kohalike kinnitusel viimastel aastatel 
kalasaak märgatavalt vähenenud. Võimalik, et põhjus peitub külmades talvedes, mis on 
soodustanud järve ummuksisse jäämist. 
 
Vastavalt Põlva maakonnaplaneeringu teemaplaneeringule Asustust ja maakasutust suunavad 
keskkonnatingimused (2005) paikneb Lootvina Pikkjärve lõunaosa kohaliku tähtsusega 
rohekoridoril (K9, joonis 2.5). Samuti piirneb Pikkjärv kohaliku tähtsusega tuumalaga. 
Rohevõrgustiku aladel majandustegevuste kavandamisel tuleb tagada rohevõrgustiku toimimise 
säilimine. Nii koridori kui ka tuumala puhul on oluline veekogude ja nende kaldaalade 
looduslikkuse säilitamine. Käesoleva korrastusprojektiga nähakse ette Pikkjärve süvendamine ning 
kallaste korrastamine, seejuures säilib maksimaalses ulatuses ala looduslikkus. Seega olulise 
negatiivse mõju ilmnemist rohevõrgustiku toimimisele ette näha ei ole ning teemat täpsemalt 
KMH aruandes ei käsitleta. 
 

 
Joonis 2.5. Lootvina Pikkjärve paiknemine kohaliku tähtsusega rohekoridori (K9) ja tuumala (T9) 
suhtes. Alus: Põlva maakonnaplaneeringu teemaplaneering Asustust ja maakasutust suunavad 
keskkonnatingimused, 2005. 
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Vee- ja setete kvaliteet  
Lootvina Pikkjärve vee- ja setete kvaliteedi kohta varasemast ajast andmed puuduvad. Seetõttu 
teostas OÜ Eesti Keskkonnauuringute Keskus Tartu filiaal 21.06.2011. a Lootvina Pikkjärve vee- 
ja setteproovide analüüsi (lisa 4). Veeproov võeti järve keskosast. Setteproovid võeti kolmest eri 
punktist igast punktist kolmelt eri sügavuselt ning analüüsiti laboris ühe keskmistatud proovina. 
Tabelis 2.1 on toodud analüüsitud kvaliteedinäitajate väärtused ning esitatud vee kvaliteedinäitajate 
võrdlus keskkonnaministri 28.07.2009 määruses nr 44 Pinnaveekogumite moodustamise kord ja 
nende pinnaveekogumite nimestik, mille seisundiklass tuleb määrata, pinnaveekogumite 
seisundiklassid ja seisundiklassidele vastavad kvaliteedinäitajate väärtused ning seisundiklasside 
määramise kord (RTL, 06.08.2009, 64, 941) toodud väärtustega. Lähtudes määruse § 6 
klassifitseerub Lootvina Pikkjärv maismaa seisuveekoguks tüüp II (veepeegli pindalaga alla 10 
km2, vee keskmise karedusega (üldaluselisus 80–240 HCO3

- mg/l, elektrijuhtivus 165–400 µS/cm), 
kloriidivaesed (kloriidide sisaldus kuni 25 mg/l), kihistumata veega järved, sõltumata vee 
heledusest või tumedusest).  
 
Tabel 2.1. Lootvina Pikkjärve veeproovi tulemused 21.06.2011 ja võrdlus pinnaveekogude 
kvaliteedinäitajatega (KM 28.07.2009 määrus nr 44) 

 Kvaliteedinäitaja Ühik Lootvina Pikkjärve 
veeproovide tulemused 

Veeklass II tüübi järvede puhul 

Väga 
hea  

Hea  Kesine Halb      Väga 
halb 

läbipaistvus* m 0,44 >3 2-3 1� 2 <1 <1 

värvus kraad 140      

BHT5 ** mgO2/l 1,04      

elektrijuhtivus µS/cm 391      

lahustunud hapnik mg/l 6,8      

üldkaredus mg-ekv/l 4,2      

kloriid mg/l 6,3      

Püld mg/l 0,061 <0,03 0,03-
0,06 

>0,06-
0,08 

>0,08-
0,1 

>0,1 

Nüld mg/l 0,55 <0,5 0,5-1 >1-1,5 >1,5-
2,0 

>2,0 

pH   7,6 

7,0-8,0 >8,0-
8,3 

>8,3-
8,8 

>8,8-
9,0 
6,0-
<7,0 

<6,0 
või 
>9,0 

* Vee läbipaistvus on määratud standardi EVS-EN ISO 7027:2000 kohaselt vastavalt Poolkvantitatiivsele meetodile. 
Meetod kasutab värvitust klaasist gradueeritud toru – hägusustoru. Teisendus Secchi ketta meetodile annab vee 
läbipaistvuseks <2 m. 
** Veeproovis mõõdeti BHT7 : BHT5 saamiseks jagati saadud tulemus 1,15ga 
 
Tabeli 2.1 põhjal olid vee keemilise seisundi osas halvimad näitajad üldfosfor ja vee läbipaistvus, 
mis klassifitseerusid oma väärtusega klassi „kesine“. Samas ei saa antud klassi otseselt üle kanda 
järve seisundiklassi iseloomustamiseks, kuna tegemist oli ühekordse prooviga ning ökoloogilise 
seisundiklassi määramiseks tuleb lisaks füüsikalis-keemilistele näitajatele arvestada ka bioloogiliste 
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kvaliteedinäitajatega. Samal ajal oli hapnikusisaldus järves kõrge 6,8 mgO/l, mis annab vee 
temperatuuri 18,7ºC juures hapniku küllastusprotsendiks 73%. 

Tabelis 2.2 on koondatud andmed Lootvina Pikkjärve setteanalüüsi tulemuste kohta ning neid 
omakorda võrreldud keskkonnaministri 11.08.2010 määruses nr 38 Ohtlike ainete sisalduse 
piirväärtused pinnases (RT I 2010, 57, 373)  kehtestatud piirväärtuse ning soovitava sihtarvuga.  

Tabel 2.2. Lootvina Pikkjärve setteproovide* tulemused 21.06.2011 ning ohtlike ainete sisalduse 
piirväärtused pinnases (KM määrus 11.08.2010 nr 38) 

Kvaliteedinäitaja  Ühik  
21.06.2011 
setteproov  

 
Sihtarv** 

 
Piirarv*** 

elumaal 
pH (H2O)  6,7   
Kuivaine mg/kg 97200   
Üldlämmastik (Nüld) Kjeldahl mg/kg 18500   
Orgaanilise aine sisaldus mg/kg 592000   
Naftaproduktid mg/kg 89 100 500 
Fosfor (P) mg/kg 2300   
Kaadmium (Cd) mg/kg 1,02 1 5 
Kaltsium (Ca) mg/kg 19000   
Plii (Pb) mg/kg 8,1 50 300 
Elavhõbe (Hg) mg/kg 0,22 0,5 2 

*Setteproov on kokku segatud üheksast osaproovist 
**Sihtarv näitab ohtliku aine sellist sisaldust pinnases, millega võrdse või väiksema väärtuse korral loetakse pinnase 
seisund heaks. 
***Piirarv näitab ohtliku aine sellist sisaldust pinnases, millest suurema väärtuse korral loetakse pinnas reostunuks 
   
Keskkonnaministri 30.12.2002. a määruse nr 78 Reoveesette põllumajanduses, haljastuses ja 
rekultiveerimisel kasutamise nõuded1 (RTL 2003, 5, 48) alusel võib setet põllumajanduses, 
haljastuses ja rekultiveerimisel kasutada, kui ei ületata sette raskmetallide sisalduse piirväärtusi, 
milleks on muuhulgas kaadmiumil 20,0 mg/kg, pliil 750 mg/kg ja elavhõbedal 16,0 mg/kg. Tabelis 
2.2 toodud indikaatorina määratud raskmetallide kaadmiumi, plii ja elavhõbeda näitajad jäävad 
oluliselt allapoole kehtestatud piirväärtusi. Arvestades setete koostist (tabel 2.2), on tänu madalale 
raskmetallide sisaldusele ja kõrgele lämmastiku- ning fosforisisaldusele settes, otstarbekas selle 
kasutamine põllumajanduses või haljastuses kasvupinnasena.  
 
Kuna sette orgaanilise aine sisaldus on kõrge (592000 mg/kg ehk 59,2% kuivainest), siis vajab sete 
stabiliseerimist, samuti on vajalik sette tahendamine (kuivaine sisaldus 97200 mg/kg ehk 9,72%), 
enne kui seda saab kasutada kasvupinnasena.  
 
Klimaatilised tingimused 
Põlva maakonda iseloomustavad meteoroloogilised näitajad on saadud Tartu 
Aviometeoroloogiajaama pikaajaliste vaatluste alusel ja need on järgmised:  
 
Temperatuurid 
Palju-aastane keskmine temperatuur vahemikus    +4,3 kuni +4,7ºC 




��
Lootvina Pikkjärve korrastamise keskkonnamõju hindamine. Aruanne – OÜ Alkranel 2011 

Kõige soojema kuu (juuli) keskmine temperatuur   +17,1ºC 
Kõige külmema kuu (jaanuar, veebruar) keskmine temperatuur -6,7ºC 
Kõige soojema kuu keskmine temperatuur kella 13 ajal  +20,1ºC 
Tuule kiirused 
Kõige väiksem kuu keskmine (august)    3,2 m/s 
Kõige suurem kuu keskmine (detsember)    4,6 m/s 
Keskmine aastane kiirus      4,1 m/s 
 
Piirkonna tuulteroos on toodud joonisel 2.6. 
 

 
 
Joonis 2.6. Piirkonna tuulteroos  
 
Sademed 
Aasta keskmine sademete hulk     607 mm 
Kuu keskmine sademete hulk: 
Minimaalne (märts)       29 mm 
Maksimaalne (juuli)       82 mm  
 
Lootvina peakraav (VEE1048400) 
Lootvina Pikkjärve lõunaosa läbib Lootvina peakraav (avalik veekogu, kogupikkusega 11,1 km), 
mis kogub oma vee 31,6 km² suuruselt valgalalt ning suubub Ahja jõkke. Lisaks Lootvina 
Pikkjärvele läbib Lootvina peakraav veel ka Erne järve (avalik veekogu VEE2110610, paikneb 
Pikkjärvest allavoolu). 2010. aastal kinnitatud Ida-Eesti vesikonna veemajanduskava alusel on 
Lootvina peakraavi üldine seisund „hea“ ning prognoosi kohaselt säilib sama seisund ka aastaks 
2015.  
 
Lootvina peakraav on rajatud 1936. a (ENSV Põllumajanduse Ministeerium, 1956) ning selle 
vooluhulgaks Pikkjärvest väljumisel määrati 1963. a (RPI „Eesti Põllumajandusprojekt“, 1963) 
1,15 m3/sek (kevadine 10% maksimaalne), 0,63 m3/sek (vegetatsiooniperioodi 10% maksimaalne) 
ja 0,14 m3/sek (sügisene 9% keskmine). Uuemaid andmeid vooluhulkade määramise kohta 
käesoleva töö raames ei õnnestunud leida. 1956. a koostatud Lootvina peakraavi kapitaalremondi 
tehnilises projektis prognoositi projekti elluviimise järgseks Lootvina Pikkjärve veetaseme 
alanemiseks ca 50 cm (ENSV Põllumajanduse Ministeerium, 1956).  
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Lootvina peakraav kuulub Vabariigi Valitsuse 03.01.2006. a korralduse nr 1 alusel riigi poolt 
korrashoitavate ühiseesvoolude loetelu alla.  
 
2.3.2 Sotsiaal-majandusliku keskkonna ülevaade (sh kultuurimälestised) 

Vastse-Kuuste valla üldplaneeringus (2009) määratud maakasutus Lootvina Pikkjärve ümbruses on 
nähtav jooniselt 2.7. Järv on ümbritsetud maatulundusmaadega ja ühe ühiskondlike ehitiste maa 
kinnistuga, seejuures järve vasakpoolse külje lähistel paiknevad elamumaad koos aiamaadega. 
Järve põhjakalda lähistel paikneb Kosova-Vooreküla vaheline kõrvalmaantee, mis eraldab Lootvina 
Pikkjärve põhja pool asuvast Lootvina Tsõõrikjärvest. Järve lõunapoolse osa lähistel asub endine 
Lootvina koolimaja (praegune Külakeskus) ning endised kolhoosi karjalaudad, mis nüüd seisavad 
tühjana. Üldplaneeringus on järve läänekaldale määratud ka tuletõrje veevõtukoht, mis aga 
käesoleval hetkel oma eesmärki ei täida (puudub masinaga ligipääs). Lootvina Tsõõrikjärve ääres 
paiknes kunagi ujumiskoht, kuid see on tänaseks kinni kasvanud.  
 

 
Joonis 2.7 Väljavõte Vastse-Kuuste valla üldplaneeringu (2009) maakasutuskaardist. 
 
Lootvina Pikkjärve lõunaosas paiknev kinnistu (Seltsi (87201:001:0087)) on MTÜ Kodukant 
Lootvina kasutuses, kes plaanib antud ala kasutusele võtta puhkealana. Puhkeala rajamise 
eelprojekti (OÜ Piiber Projekt, 2011c) esimese etapiga on ette nähtud hoonetega külgneva, 
kraavide vahele jääva ala, korrastamine. Projekti järgnevate etappidega on kavas korrastada 
kinnistul paiknevast kraavist lääne poole jääv, Lootvina järvega külgnev ala. I etapiga kavandatava 
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töö käigus on kavas likvideerida Nõukogude perioodil ja osaliselt ka sellele järgneval perioodil 
ebaseaduslikult ladestatud olmeprügi. Plaanis on puhkealale rajada supluskoht ning uus tuletõrje 
veevõtukoht. Joonisel 2.8 on esitatud ajaloolised fotod Lootvina järvedest.  
 

 
 

 

 

 

 
Joonis 2.8 Ajaloolised fotod Lootvina järvedest. Allikas: Lootvina külakeskus; fotode tegemise aeg 
teadmata. 
 
Vastavalt Maa-ameti kaardirakendusele (2011) ei jää Lootvina Pikkjärve lähedusse 
kultuurimälestisi ega teisi väärtuslikke objekte. Samuti ei paikne Lootvina Pikkjärv Põlva 
maakonnaplaneeringu teemaplaneeringu Asustust ja maakasutust suunavad keskkonnatingimused 
(2005) alusel väärtuslikul maastikul.  
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3. Kavandatava tegevuse ja selle reaalse alternatii vse 
võimaluse kirjeldus 

Alternatiivide valikul lähtuti arendaja ja kohalike elanike soovidest, piirkonna looduslikest 
tingimustest ning teostatud uurimistööde tulemustest. Alternatiivide I ja II aluseks on Lootvina 
järve korrastamise eskiisprojekt (OÜ Piiber Projekt, 2011a, lisa 5). 
 
Käesolevas KMHs hinnatakse järgmisi alternatiive: 
 
Alternatiiv I  – Lootvina Pikkjärve saneerimine läbi muda (püdela settekihi) eemaldamise ja 
kõikidelt järve kallastelt õõtsiku ning turbakihi eemaldamise. Selle tarbeks süvendatakse järve 3,5 
m sügavuseni arvestades suvisest keskmisest veetasemest so 66.65 m abs sügavuseni 63.15 m abs 
kogu järve perimeetri ulatuses kuni mineraalpinnasest oru nõlvani. Vajalik on eemaldada 
kaldaäärsel turbalasundil kasvavad puud ja võsa. Kännud juuritakse välja ja kogutakse 
hunnikutesse. Kaldaäärne õõtsik ja turbalasund kaevatakse ekskavaatoriga välja, veetakse 
vaheladestusväljakule ning paigaldatakse aunadesse. Õõtsiku eemaldamisel ja turba kaevamisel 
kasutatakse vajadusel parvesid või geotekstiiliga stabiliseeritud ajutisi juurdepääsuteid. Muda 
eemaldatakse ujuvsüvendaja abil. Nii turvas kui muda kasutatakse pärast stabiliseerimist 
põllumajanduslikul otstarbel. Väljakaevatava turba maht on ca 153 000 m3 ja väljapumbatava muda 
maht ca 74 000 m3. Järve veepeegli pindala suureneb 5,5 ha võrra s.o 8,3 ha-ni. Järve lõunakalda 
kalda-ala korrastatakse ja rajatakse puhkeala (sh supluskoht). 
 
Muda käitlemine 
Väljapumbata muda tahendamiseks on välja pakutud kaks lahendust: 

1) Lähedusel asuvatele põldudele rajatakse selitid. Pulp pumbatakse selititesse ja lastakse 
settida. Tahenenud sete veetakse vaheladestusväljakule ja lastakse seista 1 aasta ning 
seejärel laotatakse põldudele. 

2) Muda tahendamiseks segatakse pulp pumpamise käigus flokulandiga ja pumbatakse 
geokonteineritesse. Pärast tahenemist geokonteinerid lõigatakse lõhki ja tahenenud muda 
veetakse minema (nt põlluväetiseks). 

 
Alternatiiv II  - Lootvina Pikkjärve saneerimine läbi muda (püdela settekihi) eemaldamise ning 
järve läänekaldalt kogu turbakihi ja õõtsiku eemaldamise ja järve ida- ja põhjakaldalt ainult õõtsiku 
eemaldamise. Selle tarbeks süvendatakse järve 3,5 m sügavuseni arvestades suvisest keskmisest 
veetasemest so 66.65 m abs sügavuseni 63.15 m abs kuni kaldaäärse turbalasundini. Kogu järve 
perimeetri ulatuses eemaldatakse ekskavaatori abil kaldaäärne õõtsik. Järve läänekallas, hoonetega 
külgnevas osas, s.o ca 370 m pikkusel lõigul, süvendatakse kuni mineraalpinnasest oru nõlvani. 
Õõtsiku eemaldamisel ja turba kaevamisel kasutatakse vajadusel parvesid või geotekstiiliga 
stabiliseeritud ajutisi juurdepääsuteid. Järve lõunatipus paiknev turbalasund eraldatakse järvest ja 
kallas stabiliseeritakse. Kalda stabiliseerimiseks on välja pakutud kaks varianti: 

1) paigaldatakse PVC-sulundsein, järv süvendatakse kuni sulundseinani; 
2) turbapinnasesse kujundatakse lauge nõlv. Nõlvale paigaldatakse geotekstiil ja geovõrk ning 

kaetakse ca 0,5 m paksuse ballastkihiga (pinnasega, maht ca 3000 m3). 
 
Väljakaevatava turba maht on ca 52 000 m3 ja väljapumbatava muda maht on ca 70 000 m3. 
Veepeegli pindala suureneb 2,6 ha võrra s.o 5,4 ha-ni. Osa väljakaevatavast turbast on kavas 
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ladestada järve lõunatipuga külgnevale madalale alale (ca 8000 m3), mis loob eelduse selle ala 
puhkeotstarbeliseks arendamiseks. Eelnevalt on vajalik eemaldada võsa ja puittaimestik. Osa 
puudest säilitatakse. Järve lõunakalda kalda-ala korrastatakse ja rajatakse puhkeala (sh supluskoht). 
 
Muda käitlemise variandid on samad, mis Alternatiiv I puhul. 
 
Null-alternatiiv  – Pikkjärve saneerimist ei teostata. Pikaajalises skaalas on ette näha järve 
kinnikasvamise jätkumist. 
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4. Kavandatava tegevuse ja selle reaalsete alternat iividega 
kaasnevate tagajärgede ja keskkonnamõjude analüüs 

Alljärgnevalt on KMH-s hinnatud mõjuvaldkondade kaupa nii kavandatavast tegevusest kui ka 
selle reaalsetest alternatiividest lähtuvaid tagajärgi ja keskkonnamõjusid. Käsitletavas peatükis 
tuuakse vajadusel välja ka leevendavad meetmed, mis aitavad hinnatavate alternatiividega 
kaasnevaid võimalikke negatiivseid keskkonnamõjusid vähendada ja/või vältida ning positiivseid 
mõjusid suurendada. Alternatiivide võrdlemisel kasutatakse kaalutud intervallskaala meetodit (lisa 
2) ning võrdlustulemused on toodud KMH aruande peatükis 5. 
 
Olemasoleva olukorra ja KMH programmi eelnõu avalikustamisprotsessi (lisa 2) analüüsil ning 
heakskiidetud KMH programmi (lisa 2) baasil selgitati välja järgmised mõjuvaldkonnad, mida 
järgnevates alampeatükkides käsitletakse ning millele võib kavandatava tegevuse ja selle reaalse 
alternatiivi puhul kaasneda eeldatav oluline keskkonnamõju: 
 

�  Pinnavesi (sh veere�iimi ja –kvaliteedi muutus, setete (heljumi) liikumine) ja põhjavesi; 
�  Vee-elustik ja ökosüsteemid (sh kaitsealune väike vesiroos); 
�  Sotsiaal-majanduslik keskkond ehk ka inimese heaolu (sh kaldaalade maakasutus). 

 
Alljärgnevates peatükkides antavad hinnangud jagunevad üldjuhul lühi- ja pikaajalisteks. Mõju 
olulisuse hindamisel on lähtutud peatükis 5 toodud skaalast. 
 

4.1 Mõju pinnaveele (sh veere�iimi ja –kvaliteedi m uutus, setete 
(heljumi) liikumine ja põhjavesi) 
4.1.1. Järve ja kaldaala korrastamine 

Peipsi alamvesikonna veemajanduskava (2008) seab prioriteetseks eesmärgiks säilitada heas ja 
väga heas seisundis väikejärvede seisund ning parandada halvas ja keskmises seisundis järvede 
seisundit.  
 
Järve korrastamine (sh süvendustööd) toimub veetaset alandamata, st tööde teostamise käigus ei ole 
ette näha olulist mõju järve veere�iimile.  
 
Lootvina Pikkjärv on peamiselt allikatoiteline ning sellest tulenevalt väikese veevahetusega. 
Mõnevõrra suurem on veevahetus järve lõunaosas, kus veevahetuse intensiivsuse määrab Lootvina 
peakraav. Kuna Lootvina peakraavi vooluhulk on väike (ptk 2.3.1) võib ka järve lõunaosa 
veevahetust lugeda aeglaseks. 
 
Piiber Projekt (2011) poolt läbiviidud järve mõõdistustööd näitasid, et setete paksus on suurem 
järve lõunaosas, mis viitab Lootvina peakraavist lähtuvale suurele sette osakaalule. Tulenevalt 
aeglasest veevahetusest on tekkinud soodus olukord peakraavist tuleva sette kuhjumiseks järve 
lõunaossa ning tegemist on ajas kumuleeruva nähtusega. Sette teket on soosinud ka Pikkjärve 
lõunakalda lähistel paikneva endise veiselauda tegevus, kust suurte sadude ajal sõnnikuhoidlatest 
lähtuv nõrgvesi nõukogude ajal puhastama otse järve voolas. Toitainete rikka reovee jõudmine 
soodustas taimekasvu intensiivistumist ning seeläbi sekundaarse muda teket. Mõõdistustulemused 
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näitasid, et Pikkjärve väljavoolus ei ole viimase peaaegu 50 aasta jooksul settekiht oluliselt 
suurenenud. Vastavalt 1963.a tehtud mõõdistustöödele (RPI „Eesti Põllumajandusprojekt“, 1963) 
määrati peakraavi põhja abs. kõrguseks 66,33 m, 2011.a mõõtmishetkel mõõdeti abs. kõrguseks 
mudakihi peal 66,3 m (joonis 4.1). Setteid ei ole senini kuhjunud väljavoolu eelkõige seetõttu, et 
väljavoolukraavi põhi paikneb järve põhjast kõrgemal. Samas olid 2011. a abs. kõrgused mudakihi 
peal järve lõunaosa keskel kohati juba 66,55 m, mis viitab asjaolule, et eeldatavasti on setete 
kuhjumine väljavoolu juba alanud või lähiajal kindlasti intensiivistumas. Kokkuvõtvalt võib öelda, 
et järve lõunaosa toimib hetkel sisuliselt settebasseinina, kus veeliikumine on takistatud ka 
õõtsikust tekkinud maanina poolt põhjustatud nn pudelikaeli tõttu. Kuna järve lõunaosa on 
kavandatud võtta kasutusele puhkealana ja supluskohana, on oluline vältida peakraavist lähtuva 
sette kandumist järve lõunaossa. Üheks lahenduseks on rajada peakraavile enne järve suubumist 
settebassein või puhastuslodu (joonis 4.1). Kuna piki peakraavi kulgeb katastripiir, siis vältimaks 
võimalikke omandiprobleeme tuleks settebasseini/lodu rajamisel kasutada võimalusel ainult 
ühiskondlike ehitiste maa sihtotstarbega Seltsi kinnistut. 
 

 
Joonis 4.1. 1963. a Lootvina peakraavi põhja kõrguse mõõtmispunkti (punane täpp) ja 2011. a 
mudakihi peal oleva kõrguse mõõtmispunkti (kollane täpp) paiknemine ning settebasseini või 
puhastuslodu soovituslik asukoht (lilla ovaal). Aluskaart: Maa-amet, 2011. 
 
Leevendavad meetmed: 

�  Et vältida peakraavist lähtuva sette kandumist järve lõunaossa tuleks peakraavile enne järve 
suubumist rajada settebassein või puhastuslodu (joonis 4.1). 
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�  Kuna piki peakraavi kulgeb katastripiir, siis vältimaks võimalikke omandiprobleeme tuleks 
settebasseini/lodu rajamisel kasutada võimalusel ainult ühiskondlike ehitiste maa 
sihtotstarbega Seltsi kinnistut. 
 

Lootvina Pikkjärve teine sissevool asub järve põhjaosas. Tegemist on Pikkjärve ja Tsõõrikjärve 
vahelise ühenduskraaviga. Välivaatluste ajal oli veevool kraavis olemas, kuid aeglane (joonis 4.2). 
Arvestades aeglast voolu võiks eeldada võimalike setete kuhjumist ka järve põhjaosas. Samas 2011. 
a mõõdetud abs. kõrgused mudakihi peal olid järve põhja- ja keskosas ligikaudu samad, seetõttu 
võib eeldada, et Tsõõrikjärvest olulist sette sissekannet ei esine. Arvestades seejuures ka, et 
Tsõõrikjärve endasse ei suubu ühtegi suuremat kraavi, mis suurendaks järve läbivoolu. Teisi 
sissevoole, mis võiksid tuua võimalikke toitaineid ja heljumit Pikkjärves ei esine.  
 
Pikkjärve veekvaliteeti on varasematel aegadel mõjutanud eelkõige põllumajandustegevus, sh 
läheduses paiknenud veiselaut. Pikkjärve suubuv Lootvina peakraav läbib enne järve jõudmist 
metsa- ja põllumaid (peakraavi pikkus enne Pikkjärve suubumist on ca 2,6 km), millest põllumaade 
intensiivne kasutamine soodustas eeldatavalt toitainete jõudmist peakraavi kaudu Pikkjärve. 
Praegusel hetkel peakraavi ülemjooksu valgalale tegutsevaid põllumajanduslikke tootmishooneid ei 
jää, samuti on suur osa põllumaadest intensiivsest kasutusest väljas. Seega võib eeldada, et olulist 
inimtegevusest tingitud toitainete lisandumist käesoleval hetkel Lootvina peakraavi kaudu 
Pikkjärve enam ei esine.  
 
Pikkjärvest võetud veeanalüüsi tulemused (ptk 2.3.1) näitasid vee kõrget lämmastiku (N)- ja fosfori 
(P) sisaldust. Fosfor ja lämmastik on olulised toitained, mida taimed vajavad kindlas hulgalises 
vahekorras, lämmastikku sealjuures ligikaudu kümme korda rohkem kui fosforit (Eesti Maaülikool, 
2008). Analüüside alusel oli vee N/P suhe ligikaudu 9, mis tähendab, et toitainete poolest on 
soodsad tingimused taimestiku kasvuks ligikaudselt tagatud. Samas on oluline arvestada, et 
lämmastikku suudavad õhust siduda mõned sinivetikaliigid, kes saavutavad konkurentsieelise vee 
kõrge fosforisisalduse korral. Sellisel juhul ähvardab soojade ja vaiksete ilmade korral veekogu 
sinivetikate vohamine, kellest osa võivad olla mürgised või nahaärritust tekitavad. Sinivetikad 
hakkavad domineerima, kui vee lämmastiku- ja fosforisisalduse suhe N/P on madal (<10; Sults, 
2003). 
 
Proovide tulemused näitasid kõrge lämmastiku- ja fosfori sisaldust ka järve setetes, mis on suures 
osas eeldatavasti kogunenud sinna järve peamisest reostamisperioodist – veiselauda tegutsemine ja 
varasemate aastate intensiivne põllumajandus. Setete pindmise, reostusperioodil tekkinud osa 
eemaldamine on üks efektiivsemaid järvede noorendamise võimalusi, mis viib korraga välja 
rohkem fosforit ja lämmastikku kui taimede väljakiskumine (Sults, 2003). Arvestades eelnevaid 
asjaolusid, siis on setete eemaldamine Pikkjärve puhul vajalik ning efektiivne tervendusmeede. 
Samas on keeruline prognoosida, milliseks kujuneb N/P suhe peale setete eemaldamist.  
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Joonis 4.2. Pikkjärve sissevool Tsõõrikjärvest (suunaga Pikkjärve poole). Foto: Alkranel OÜ, 
17.05.2011.  
 
Lühiajaliselt kaasneb korrastustöödega veekvaliteedi halvenemine eelkõige läbi heljumi tekke. 
Süvendustöid tehakse eeldatavasti mudapumba abil, mille töö käigus tekkiv heljumi kogus on 
väiksem võrreldes ekskavaatoriga süvendamise korral. See on oluline ka vähendamaks tööde 
käigus põhjasetetest eralduva fosfori hulka. Kuna kavas on ka kaldaäärse õõtsiku eemaldamine, siis 
on võimalik kasutada ujuvekskavaatorit (nt Big Florat või analoog, joonis 4.3), millel on ka 
mudapumba funktsioon. Tulenevalt aeglasest veevahetusest ei ole ette näha süvendustööde käigus 
tekkiva heljumi ulatuslikku kandumist järve väljavoolu kaudu Lootvina peakraavi. Kuigi järve 
veevahetus on väike on eeldatav vee voolusuund põhjast lõunasse, st järve ainukese väljavoolu 
suunas. Seetõttu on oluline süvendustöid alustada järve põhjapoolsest osast, vältides nii juba 
süvendatud alale setete kandumist. Järve lõunaosa süvendamise käigus tuleks maksimaalses 
ulatuses vältida heljumi kandumist Lootvina peakraavi. Vajadusel kasutada nt vastavaid poone, 
mida regulaarselt hooldatakse. 
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Joonis 4.3. Big float ujuvekskavaator (allikas:www.forconstructionpros.com, www.pme-
equipment.org/index.php?page=big_float) 
 
Järve korrastamisel on oluline kompleksne lähenemine. Ainult kaldaäärse õõtsiku eemaldamisega 
suureneb küll järve veepeegli pindala, kuid selle arvelt väheneb järve sügavus (lühiajaliselt). 
Teisest küljest ainult muda eemaldamisega kaasneb õõtsiku erosiooni oht, mille tõttu võib 
süvendamise efektiivsus jääda madalaks. Mõnevõrra teine olukord on turvastunud pinnase 
säilitamisega, mille stabiilsuse säilimisele aitavad kaasa alal kasvavad puud. Samas võib peale 
õõtsiku eemaldamist vabavee juurdepääs turvastunud pinnasele soodustada ka turbapinnase 
eemaldumist, mis omakorda võib vähendada puude stabiilsust. Seetõttu võib osutuda vajalikuks 
turvastunud pinnase täiendav stabiliseerimine. Täpsem lahendus ja võimalused pannakse paika 
põhiprojekti käigus. 
 
Leevendavad meetmed: 

�  Oluline on süvendustöid alustada järve põhjapoolsest osast, vältides nii juba süvendatud 
alale setete kandumist. 

�  Järve lõunaosa süvendamise käigus tuleks maksimaalses ulatuses vältida heljumi kandumist 
Lootvina peakraavi. Vajadusel kasutada nt vastavaid poone, mida regulaarselt hooldatakse. 

�  Korrastamise põhiprojektis tuleb määratleda turvastunud pinnase stabiliseerimise vajadus ja 
võimalikud lahendused. 

 
Alternatiiv I ja II korral on järve lõunaossa kavandatud rajada supluskoht, mille peamised kasutajad 
oleksid valdavalt kohalikud elanikud. Kui otsustatakse teha ettepanek rajada avalik supluskoht, 
milles teostatakse järelevalvet Terviseameti poolt, siis peab supluskoht vastama Vabariigi Valitsuse 
03.04.2008. a määrusele nr 74 Nõuded suplusveele ja supelrannale (RT I 2008, 16, 117), sh tuleb 
supluskoha omanikul või valdajal teostada veekvaliteedi seiret mikroorganismide esinemise osas. 
Kavandatava supluskoha taotlemisel Terviseameti avalike supluskohtade nimekirja tuleb 
supluskoha asutamisel jälgida, et supluskoht oleks puhkajatele ohutu: 

�  lauge, ilma aukudeta, allikate ja veekeeriste, mis võiksid põhjustada traumasid või 
uppumisohtu.  

�  Soovitavalt ka vaba liigsest mudast ja ujumist segavast taimestikust. Nt. mõned veetaimed 
võivad põhjustada allergilisi reaktsioone.  

�  Vee sügavus supluskoha üldkasutatavas osas ei tohi ületada 1,8 meetrit, soovitavalt võiksid 
supluskoha sügavused olla tähistatud kas veekogus märkidega, piiretega või muud moodi 
või infotahvlitel kaartidel või tekstina.  
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�  Selleks, et veesõidukitel ja suplejatel oleks kergem orienteeruda peab supluskoht olema 
muust veekogust eraldatud kõigile arusaadavalt hoiatusmärkidega.  

�  Supluskohas, mis on tähistatud hoiatusmärkidega ei ole lubatud viibida ühelgi veesõidukil, 
v.a. need, mis täidavad teenistusülesandeid.  

 
Alternatiiv I  
Alternatiiv I elluviimisel süvendatakse järve kuni 3,5 m sügavusele ja puhastatakse kogu järve 
perimeeter õõtsikust ja turbapinnasest. Antud lahendus tähendaks ulatuslikke töid, millega kaasneks 
ka suur heljumi teke (eelkõige õõtsiku ja turbapinnase eemaldamisel). Tegemist oleks siiski 
lühiajalise ning arvestades aeglast veevahetust siis ka lokaalse iseloomuga mõjuga. Kuna tegevuse 
käigus eemaldatakse kogu kalda- ja ujuvtaimestik, siis suureneb oht sinivetikate vohamiseks 
(veetaimed on head konkurendid sinivetikatele), samas väheneks taimede lagunemisprotsessist 
tingitud sekundaarse muda teke. Viimase puhul on siiski tegemist lühiajalise mõjuga, kuna 
taimestik eelkõige kaldavööndis taastub. Alternatiiv I elluviimise puhul muudetakse täielikult 
praeguseks väljakujunenud kooslust, mistõttu järve edasist arengut ja veekvaliteeti on keeruline 
prognoosida. Kuna järve väliskoormus on käesoleval hetkel väike, siis hakkavad järves esinevaid 
tingimusi määrama peamiselt järve sisekoormus. Kokkuvõtvalt kaasneks alternatiiv I elluviimisel 
lühiajaliselt mõõdukas negatiivne mõju, mida on võimalik leevendada eeltoodud meetmetega. 
Pikaajalises skaalas kaasneks mõõdukas positiivne mõju, kuna tegevusega aeglustatakse järve 
vananemisprotsesse. Positiivsust suurendab settetiigi rajamine Lootvina peakraavile. 
 
Alternatiiv II 
Alternatiiv II elluviimisel süvendatakse järv samuti 3,5 m sügavuseni, kuid kaldaala korrastamise 
ulatus on väiksem kui alternatiiv I korral. Kogu järve perimeetri ulatuses eemaldatakse õõtsik, kui 
turbapinnase eemaldamine toimub vaid järve lääne- ja lõunaosas. Sellise lahenduse korral 
vabanetakse toitaineterikkast põhjasettest (täpsemalt settekihi püdelast osast), kuid säilitatakse 
osaliselt kaldaala taimestik. Taimestiku säilitamine aitab vähendada riski sinivetikate vohamiseks. 
Kuna korrastustööde maht on väiksem võrreldes alternatiiviga I on lühiajalise negatiivse mõju 
olulisus samuti väiksem. Pikaajalises skaalas kaasneb mõõdukas positiivne mõju, kuna 
aeglustatakse järve vananemisprotsesse, samas säilitades osaliselt olemasolevat kooslust. 
Positiivsust suurendab settetiigi rajamine Lootvina peakraavile. 
 
Alternatiiv II korral on järve lõunaosa kalda kujundamiseks ette nähtud kaks võimalikku lahendust: 
vertikaalne PVC sulundsein või lauge geotekstiili ja ballastainega täidetud nõlv. Lauge nõlva 
kasutamine looks tingimused looduslähedase kaldanõlva tekkeks, kus pikaajalises skaalas kaasneks 
kaldataimestiku kasv. Kuna lõunaosa kaldaala on kavandatud puhkealaks, siis tuleks eeldatavasti 
perioodiliselt hakata läbi viima kaldataimestiku niitmist. PVC seina kasutamise korral oleks 
veesügavus ka kaldaääres ca 3,5 m, mis takistaks kalda- ja ujuvtaimede levikut antud piirkonnas 
ning eeldatav niitmisvajadus puuduks. Kuna ala tuleks säilitada võimalikult looduslähedasena, siis 
on KMH koostaja eelistus rajada lauge kallas ning mitte kasutada PVC seina. Kaldaala hoolduse ja 
võimaliku taimestiku niitmise vajadus kaasneb mõlema variandi korral kavandatava supluskoha 
juures (vajalik lauge kallas). Kui Lootvina peakraavile kavandatakse settebassein või puhastuslodu, 
siis ei ole ette näha olulist sette kandumist supluskoha alale. 
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Null-alternatiiv 
Olemasoleva olukorra jätkumisel olulisi lühiajalisi mõjusid ette näha ei ole. Pikaajalises skaalas 
kaasneb oluline negatiivne mõju, kuna jätkub järve vananemine ja kinnikasvamine. Samuti 
intensiivistub järve väljavoolu setetega täitumine, mis võib viia piirkonnas väljakujunenud 
veere�iimi muutumiseni ning Pikkjärvest piki peakraavi ülesvoolu jäävate alade niiskuse 
suurenemiseni. 
 
4.1.2 Sette ja kaldapinnase käitlus 

Sette eemaldamine on kavandatud märja tehnoloogia (puudub võimalus järve tühjaks lasta) baasil. 
Seejuures toimuks sette eemaldamine mudapumba ja vastava torustiku abil, mille kaudu juhitakse 
väljapumbatav pulp lähedusesse kavandatavatesse selititesse. Selitites toimub muda tahenemine. 
Tahenenud muda transporditakse veokitega vaheladestusväljakule, kus sellel lastakse seista 1 aasta 
ning seejärel on võimalik muda kasutada põllumajanduses või haljastuses. 
 
Käesoleva KMH aluseks on korrastamise eskiisprojekt, seetõttu ei ole täpselt teada, millist tehnikat 
sette eemaldamiseks ja kaldaala korrastamiseks kasutama hakatakse. Üheks võimaluseks on 
kasutada mudapumbaga varustatud ujuvekskavaatorit (joonis 4.3). Sellist tüüpi masina kasutamist 
on soovitatud ka Kambja järve saneerimisprojekti keskkonnamõju hindamise aruandes (Järvet, 
2008). Kambja järve puhul oli vajalik eemaldada setet 14 000 m3 ning selle tarbeks kavandati kaks 
selitit kogupindalaga 0,36 ha. Lootvina Pikkjärve puhul on eemaldatava sette kogus aga kordades 
suurem (70 000 m3, alternatiiv I korral ligikaudu sama 74 000 m3). Arvestades analoogiat Kambja 
järvega ning Pikkjärve korrastamise eskiisprojekti koostaja kogemusi, siis tuleks Pikkjärve puhul 
kavandada selitid kogupindalaga ca 2-3 ha (arvestades seejuures seliteid ümbritsevate vallide 
pindalaga).  
 
Selititele alternatiivina võib kasutada ka vastavaid geokonteinereid 
(http://www.huesker.com/uk/geosynthetics/products/soiltainr/dewatering-tubes/, joonis 4.4). 
Selitite asemel pumbatakse pulp geokonteinerisse, mis peale sette tahenemist lahti lõigatakse ja 
tahenenud sete eemaldatakse. Võrreldes selititega on geokonteinerid ilmastikukindlamad, st sette 
tahenemine toimub ka vihmaste ilmade korral, mis muudab tahenemisprotsesse kiiremaks. Samas 
tuleb geokonteineri lahenduse korral segada pulbile hulka flokulanti, mis aitab siduda heljumit. 
Flokulandi kasutamisele eelnevalt peab läbi viima spetsiifilised sette koostise uuringud ning 
flokulandi lisamine eeldab samuti eritehnika (õige doseerimine) olemasolu. Geokonteinerite 
paigaldamiseks on eeldatavasti vaja vähem maad kui selitite kasutamise korral. 
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Joonis 4.4. Selitite alternatiiv – geokonteiner ja selles tahenenud sette eemaldamine 
(http://www.huesker.com/uk/geosynthetics/products/soiltainr/dewatering-tubes/). 
 
Lisaks sette eemaldamisele toimub korrastamise käigus ka kaldaalalt õõtsiku ja turbapinnase 
eemaldamine, seejuures on alternatiiv I korral eemaldatava pinnase kogus ca 153 000 m3, 
alternatiiv II korral ca 52 000 m3. Alternatiiv II korral ladestatakse osa väljakaevatavast turbast (ca 
8000 m3) järve lõunakaldale kavandatud puhkeala täiteks. Eemaldatava pinnase vaheladestamiseks 
kulub hinnanguliselt maad alternatiiv I korral maksimaalselt ca 15 ha ja alternatiiv II korral ca 5 ha. 
 
Selitite rajamiseks ja (vahe)ladestusväljakute rajamiseks on nõusoleku andnud kahe (Kärolini 
87201:001:0024 ja Ruudu 87201:001:0017) hetkel peamiselt rohumaana kasutusel oleva kinnistu 
omanikud (joonis 4.5). Seejuures on Kärolini kinnistu pindala Maa-ameti andmetel 33,54 ha ja 
Ruudu kinnistu pindala 23,87 ha. KMH koostaja soovitab kasutusele võtta eelistatult Kärolini 
kinnistu, kuna see paikneb Pikkjärvele lähemal, olemasolevatest elamutest allatuult (valdavad 
edelatuuled), keskmiselt kaitstud põhjaveega alal (Ruudu kinnistu paikneb nõrgalt kaitstud 
põhjaveega alal), alal puuduvad kaitsealuste liikide elupaigad (puuduvad ka Ruudu kinnistul) ja alal 
paiknevaid kraave saab kasutada selititest väljanõrguva vee juhtimiseks Lootvina peakraavi. 
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Joonis 4.5. Selitite ja tahendusväljakute rajamiseks nõusoleku andnud kinnistute (lilla ruudutus) 
paiknemine, helesinine joon – Kärolini kinnistul paiknev kuivenduskraav. Aluskaart: Maa-amet, 
2011. 
 
Leevendavad meetmed: 

�  Selitite ja tahendusväljakute rajamiseks on soovitatav Kärolini (87201:001:0024)  kinnistut. 
 
Selititest väljavoolav vesi mõjutab suublaks olevat veekogu. Tõenäoliselt juhitakse selititest välja 
nõrgunud vesi Pikkjärvest väljunud Lootvina peakraavi. Antud lõigul on peakraavi sügisene 9% 
keskmine vooluhulk 0,14 m3/sek (vt ptk 2.3.1) ehk 504 m3/h. Hinnanguliselt on ühe seliti maht 
6000 m3 ning pulbi kuivaine sisaldus ca 10%. Kolme seliti rajamise korral on viibeaeg ühes selitis 
14 päeva. Seega on keskmine ühest selitist väljuva vee kogus 6000*0,9/14=386 m3/d ehk 16,1 
m3/h. Korraga saab täidetud olla kolmest selitist kaks. Kuigi ka siin tuleb arvestada, et ühe seliti 
täitmine võtab aega ca üks nädal ning teise seliti maksimaalse täitumise ajaks on esimesest selitist 
enamus veest juba välja voolanud. Siiski võttes aluseks kahest selitist väljavoolava vee koguse on 
tunnis peakraavi juhitav vooluhulk maksimaalselt 32,2 m3. Antud vee kogus moodustab peakraavi 
vooluhulgast 6,4%, mistõttu võib peakraavi veere�iimile avalduvat mõju lugeda ebaoluliseks. 
Selititest väljuv vesi on eeldatavasti toitaineterikas, kuid arvestades Lootvina peakraavi „hea“ 
seisundiga ning segunemisel tekkiva suure lahjenemisega, siis kaasneb peakraavi veekvaliteedile 
lühiajaliselt nõrgalt negatiivne mõju. Arvestades nö tavaolukorras Lootvina Pikkjärvest välja 
voolava vee kogust (504 m3/h), siis kaasneb pulbi väljapumpamisega järve veetasemele lühiajaliselt 
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vaid väheoluline negatiivne mõju. Eelnevast lähtuvalt ei ole tarvilik selititest väljuva vee järve 
tagasijuhtimine, seda eriti arvestades, et tegemist on toitaineterikka veega. 
 
Selititest väljajuhitava vee juures on oluline maksimaalses ulatuses vältida heljumi kannet 
peakraavi (soodustaks sügavuse vähenemist, kinniskasvamist jms). Üheks võimaluseks on juhtida 
selititest väljuv vesi Kärolini kinnistul paiknevasse kuivenduskraavi (joonis 4.5), seda eelnevalt 
vajadusel korrastades. Oluline on peale Pikkjärve korrastustööde lõppemist tagada Kärolini 
kinnistul paikneva kraavi toimimine (sh tööde käigus ladestunud sette eemaldamine). Kuna 
Lootvina peakraav kuulub riiklikult korrashoitavate ühiseesvoolude nimistusse tuleb 
korrastustööde projekt kooskõlastada Põllumajandusameti Põlva regiooniga. Riskide 
maandamiseks võib nõrgvee juhtida enne kraavi suubumist läbi selleks spetsiaalselt loodavate 
settetaskute, kus nõrgveega kaasa kanduv heljum ja sealhulgas ka suur osa toitainetest välja 
setitatakse. 
 
Leevendavad meetmed: 

�  Selititest väljuv nõrgvesi tuleks suunata Pikkjärvest väljuvasse Lootvina peakraavi, mitte 
tagasi Pikkjärve.  

�  Selititest väljuv nõrgvesi tuleks enne Lootvina peakraavi juhtimist suunata Kärolini 
kinnistul paiknevasse kuivenduskraavi (joonis 4.5), seda eelnevalt vajadusel korrastades. 

�  Oluline on peale Pikkjärve korrastustööde lõppemist tagada Kärolini kinnistul paikneva 
kraavi toimimine (sh tööde käigus ladestunud sette eemaldamine). 

�  Riskide maandamiseks võib nõrgvee juhtida enne kraavi suubumist läbi selleks spetsiaalselt 
loodavate settetaskute, kus nõrgveega kaasa kanduv heljum ja sealhulgas ka suur osa 
toitainetest välja setitatakse. 
 

 
Alternatiivide I ja II elluviimisel kaasneb sette eemaldamise ja käitlemisega lühiajaline negatiivne 
mõju, seejuures on tulenevalt mahtudest alternatiiv I korral avalduv mõju suurem (mõõdukas 
negatiivne mõju) kui alternatiiv II korral (nõrgalt negatiivne mõju). Seejuures tuleb mõlema 
alternatiivi korral arvestada leevendavaid meetmeid. Pikaajalist olulist mõju ei ole ette näha. Kui 
selitite ja tahendusväljakute rajamiseks kasutatakse Kärolini kinnistut, siis ei ole olulist mõju ka 
põhjaveele ette näha (keskmiselt kaitstud põhjavesi). Null-alternatiivi  korral setete ja pinnase 
eemaldamist ei toimu, mistõttu olulist mõju ilmnemist näha ei ole. 
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4.2 Vee-elustik ja ökosüsteemid (sh kaitsealune väi ke vesiroos) 
EELISe (03.10.2011) andmete alusel ei ole Pikkjärv ega selle lähialad määratud kaitse- ega 
hoiualaks. Pikkjärvele lähim Natura 2000 ala - Ahja loodusala (kaugus ca 6,3 km) paikneb 
Lootvina Pikkjärvest lõuna suunas. Samuti puuduvad alal ja selle ümbruses püsielupaigad ja 
kaitsealused üksikobjektid. EELISe andmetel puuduvad Pikkjärves kaitsealused taime- ja 
loomaliigid. Samas tuvastati välivaatluse käigus (16.07.11) Pikkjärves, eriti lõunaosas väike 
vesiroosi (Nymphaea candida, III kaitsekategooria taimeliik) kasvupaik.  
 
Vastavalt Looduskaitseseaduse §48 tagatakse III kaitsekategooria liikide vähemalt 10 protsendi 
teadaolevate ja keskkonnaregistris registreeritud elupaikade või kasvukohtade kaitse kaitsealade või 
hoiualade moodustamise või püsielupaikade kindlaksmääramisega lähtuvalt alade esinduslikkusest. 
Pikkjärv ei ole määratud kaitse- või hoiualaks ega püsielupaigaks, seetõttu rakendub antud kohas 
liigi isendi kaitse, mitte kasvukoha kaitse.  
 
Väike vesiroos on meil tavaline veetaim, sagedasem kui valge vesiroos. Tegemist on ujulehtedega 
0,5 - 1,6 m pikkuse taimega, kes kinnitub veekogu põhja. Veekogu põhjas on tal mitme sentimeetri 
jämedune risoom, millest lähtuvad suured juurtekimbud. Selle risoomi tükkidega võib vesiroos ka 
paljuneda. Lisaks paljuneb väike vesiroos seemnetega. Viljaks on kerajas kupar, milles on arvukalt 
seemneid. Seemned on kuni 4 mm pikkused, kastan- kuni mustjaspruunid, marmoreeritud pinnaga. 
Seemnetes on ujuvust soodustavad õhuruumid. Seemned levivad enamasti vee abil 
(http://bio.edu.ee/taimed/oistaim/vvesiroos2.htm). 
 
Väike vesiroos esines valdavalt Pikkjärve lõunaosas. Samas on lõunaosas ka sette paksus kõige 
suurem, seejuures on vabaveekiht kohati juba alla paarikümne sentimeetri. Arvestades, et väike 
vesiroos on ujuvtaim, kelle jaoks on oluline vabaveekihi olemasolu, siis võib eeldada, et järve 
setetest puhastamise vältimine võib pikaajalises skaalas viia väike vesiroosi elupaiga kadumiseni. 
Väike vesiroos on esindatud ka Pikkjärvest põhja suunas paiknevas Tsõõrikjärves. Arvestades, et 
väike vesiroos levib vee abil ka seemnetega on olemas võimalus, et peale Pikkjärve korrastamist 
saavad kanduda vesiroosi seemned ka Pikkjärve. Seejuures on oluline õõtsiku eemaldamine, mis 
takistab vabavee liikumist Tsõõrikjärvest Pikkjärve. Peale korrastamist on Pikkjärve eeldatav 
sügavus ca 3,5 m, mis on liiga sügav väike vesiroosi kasvamiseks. Samas ei ole välistatud olukord, 
et soodsate tingimuste korral hakkab väike vesiroos madalamates järvekalda osades uuesti 
kasvama. Kokkuvõtvalt arvestades, et väike vesiroos on Eesti tavaline veetaim, Pikkjärv ei ole 
määratud väike vesiroosi oluliseks kasvukohaks ning vesiroosi elupaiga hävimine pikaajalises 
skaalas on vältimatu, siis leiab KMH koostaja, et kuigi järve tervendamistööde käigus väike 
vesiroosi elupaik hävitatakse, on tervendamisest saadav positiivne mõju olulisem (seda nii 
alternatiiv I kui ka II puhul).  
 
Pikkjärve süvendamise käigus eemaldatakse põhjasetted, mistõttu hävib ka põhjaloomastik. 
Tegemist on siiski lühiajalise negatiivse mõjuga, kuna reeglina kooslused taastuvad tööde alal 
mõne aja pärast (kuid see ei pruugi olla identne liigilise koosseisu ega ka teiste parameetrite poolest 
enne tööde teostamist eksisteerinud kooslusega). Süvendustööd on ette nähtud teostada 
märgtehnoloogia baasil (st järve kuivaks ei lasta), seetõttu ei ole ette näha olulist mõju ka järve 
kalastikule. Järve kaldal esineva linnustiku kohta täpsed andmed puuduvad (teada ei ole 
kaitsealuste liikide esinemist). Siiski võib eeldada, et järve vabaveeala ja kaldaalad on kasutusel 
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lindude pesitsus- ja toitumispaigana. Korrastustööde (eelkõige õõtsiku eemaldamine ja turvastunud 
kaldaala) käigus kaasneb linnustikule negatiivne mõju, seoses häirimise ja elupaiga kadumisega.  
 
Alternatiiv I 
Alternatiiv I elluviimisel puhastatakse Pikkjärve kaldaalad kuni mineraalpinnaseni terves ulatuses 
ning süvendatakse järve kuni 3,5 m sügavuseni. Tegemist on väga ulatusliku korrastustööga, mille 
tulemusena muutuks täielikult hetkeks järves ja selle kallastel väljakujunenud kooslused. Kuna järv 
ja sellega seotud kaldaalad ei ole looduskaitseliselt väärtuslikud, siis kaasneb tegevusega 
mõõdukalt negatiivne mõju (seejuures arvestades, et väheneb elupaikade mitmekesisus). Seejuures 
tuleb alternatiiv I korral eemaldada ka märkimisväärne kogus puid, eriti järve lõunaosa kaldalt. 
Pikaajaliselt kaasneb mõõdukas positiivne mõju, kuna tegevusega aeglustatakse järve kui 
mitmekesise elupaiga vananemist ja kinnikasvamist. 
 
Alternatiiv II 
Alternatiiv II elluviimise puhul toimub samuti järve ja selle kaldakoosluste muutumine. Siiski on 
tegemist väikesemahulisema alternatiiviga, kus turbane kaldapinnas säilitatakse valdaval osal järve 
perimeetril. Seetõttu on koosluste mitmekesisusele avalduva lühiajalise mõju olulisus väiksem 
(nõrgalt negatiivne) kui alternatiiv I korral. Turbapinnasel kasvavad puud ja muu taimestik aitab 
säilitada kallaste püsivust, ühtlasi kasutavad taimed järvevees esinevaid toitaineid, olles nii 
konkurentideks võimalikele sinivetikatele. Alternatiiv II korral on puude eemaldamise vajadus 
minimaalne (lõunakalda puistut harvendatakse puhkeala loomise eesmärgil). Pikaajaliselt kaasneb 
ka alternatiiv II-ga mõõdukas positiivne mõju, kuna tegevusega aeglustatakse järve kui 
mitmekesise elupaiga vananemist ja kinnikasvamist. 
 
Null-alternatiiv 
Olemasoleva olukorra jätkumisel olulisi lühiajalisi mõjusid ette näha ei ole. Pikaajalises skaalas on 
ette näha olulise negatiivse mõju ilmnemist, kuna järv kui elupaik kaob. Samas on tegemist 
loodusliku protsessiga, kus pikaajalises skaalas ühed kooslused asenduvad teistega. 
 

4.3 Sotsiaal-majanduslik keskkond ja inimese heaolu  (sh kaldaalade 
maakasutus)   
Lootvina järved moodustavad olulise osa Lootvina küla identiteedist. Pikkjärve lääne- ja 
põhjakaldale on rajatud mitmed majapidamised, järvekaldaid (peamiselt siiski Tsõõrikjärv) on 
varasemalt kasutatud karja- ja heinamaadena. Vähesel määral on aktiivne põllumajandus säilinud 
Pikkjärve läänekaldal. Pikkjärve kaldad on ümbritsetud puudega (va õõtsiku osa). Üldiselt on 
Pikkjärve lähialad korrastatud, seejuures toimub korrastustegevus ka talgute korras. Kohalike 
külaelanike aktiivsusest annab tunnistust ka endise koolimaja kasutusele võtmine külakeskusena 
ning küla heakorra eest seismiseks on moodustatud MTÜ Kodukant Lootvina.  
 
Lootvina järved on ajalooliselt olnud olulised ka maastikul avanevates vaadetes. Tänaseks on 
järvede kaldad hakanud võsastuma ning vaated on kadunud/kadumas. Ajalooliselt on järved olnud 
kasutusel peamiselt puhkemajanduslikul eesmärgil (supluskoht, kalapüük jms). Hetkel on järvede 
ujumiseks kasutamine raskendatud eelkõige kaldavõsa ja paksu mudakihi tõttu ning teiselt poolt 
eramaade ulatumisega järvedeni. Kuna järvede puhkeväärtus on kadumas, siis hakkasidki 
kohalikud aktiivsed külaelanikud otsima võimalusi selle taastamiseks. Käesoleva KMH objektiks 



���
Lootvina Pikkjärve korrastamise keskkonnamõju hindamine. Aruanne – OÜ Alkranel 2011 

oleva Pikkjärve korrastamise eskiisprojektiga kavandatud tegevuste elluviimine on oluline samm 
puhkeväärtuse säilitamise/taastamise vallas. Lisaks järve korrastamisele on kavandatud 
külakeskusele kuuluvale Seltsi kinnistule avalikult kasutatava puhkeala rajamine koos 
supluskohaga Pikkjärve lõunakaldal. 
 
Kui pikaajalisi korrastustöödega saadavaid tulemusi võib lugeda positiivseks, siis korrastustööde 
käigus kaasneb lühiajaliselt mõningane negatiivne mõju. Mõju on seotud süvendus- ja 
korrastustöödega seotud masinate liikumisega maastikul ning nende poolt tekitatava müraga. 
Samas kaasaegse tehnika kasutamisel on müratasemed madalad ning piirkonna elanikele kaasnev 
häiring on minimaalne. Korrastustööde käigus eemaldatava muda ja õõtsiku vaheladustamisel võib 
kaasneda ebameeldiva lõhna teke. Samas on selitite ja vaheladestusplatside asukohaks soovitatud 
Kärolini kinnistut (vt ptk 4.1), mis paikneb elamutest eemal ja allatuult. Kuigi sobilik asukoht aitab 
vähendada elamuteni jõudvat võimalikku ebameeldivat lõhna, võib ebasoodsate 
ilmastikutingimuste korral ebameeldiv lõhn piirkonnas siiski levida. Inimeste heaolu ja tervisele 
avaldab mõju ka korrastustöödega kaasnev mõju lähedal asuvatele kaevudele. Korrastustööde 
käigus ei muudeta järve veere�iimi (ei lasta järve kuivaks), seetõttu ei ole ette näha olulist 
veetaseme muutust lähedal asuvate majapidamiste kaevudes. Kuna lähimad kaevud paiknevad 
maapinna suhtes Pikkjärvest kõrgemal, siis ei ole ette näha ka järve veekvaliteedi võimalikest 
muutustest tulenevaid mõjusid kaevuvee kvaliteedile. 
 
Kuigi looduskaitselisest aspektist lähtuvalt on soositud korrastamistehnoloogia, mille korral järve 
veetaset ei alandata (nn märgtehnoloogia), siis on mainitud tehnoloogia kasutamine nt paisjärvede 
puhul kallim võrreldes nn kuiva tehnoloogiaga. Kallis hind tuleneb eelkõige eritehnika 
(ujuvekskavaator) ja lisarajatiste (selitid, tahendusväljakud jms) rajamise vajalikkusest. Samas ei 
ole Lootvina Pikkjärve puhul reaalne järve kuivakslaskmine, kuna see eeldaks põhjalikke 
rekonstrueerimistöid Pikkjärve väljavooluks olevas peakraavis. Seetõttu on Pikkjärve puhul 
võimalik süvendus- ja korrastustöid teha vaid märgtehnoloogia abil.  
 
Hetkel ei ole teada korrastustööde täpne maksumus ega selle rahastamise võimalused. Piisavate 
rahaliste vahendite olemasolu korral oleks soovitatav tööde järjekord järgmine: 
I etapp – õõtsiku eemaldamine; 
II etapp – järve settekihi eemaldamine. 
 
Samas kui eeltoodud etappe kogu järve ulatuses ei ole võimalik rahaliste vahendite nappuse tõttu 
üksteisele järgnevalt ellu viia, tuleks keskenduda järve lõunaosa õõtsiku ja settekihi eemaldamisele 
(joonis 4.6). Järve lõunaosa on kõige halvemas seisus, kus vabaveetase on juba minimaalne ning 
õõtsik ja setted hakkavad ummistama Lootvina peakraavi vaba voolu. Peakraavi ummistumine võib 
viia liigniiskuse suurenemiseni peakraavi ülemjooksul. 
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Joonis 4.6. Võimaliku väikesema mahulisemate korrastustööde soovituslik piirkond (punane 
viirutus). Aluskaart: Maa-amet, 2011. 
 
Alternatiiv I 
Lühiajaliselt kaasneb alternatiiv I elluviimisega negatiivne mõju, mis on seotud eelkõige võimaliku 
ebameeldiva lõhna leviku (nõrgalt negatiivne mõju) ja ehitusmasinate poolt põhjustatud müra 
(nõrgalt negatiivne mõju) ning teiselt poolt tööde suure maksumusega (oluline negatiivne mõju). 
Pikaajaliselt kaasneb sotsiaalsele keskkonnale oluline positiivne mõju, kuna järve ja selle kallaste 
korrastamisega taastatakse järve puhkeväärtus. 
 
Alternatiiv II 
Lühiajaliselt ilmnevad mõjud on samad, kuid mõnevõrra väiksemad kui alternatiiv I puhul, kuna 
tegevusmahud on väiksemad. Pikaajaliselt kaasneb sotsiaalsele keskkonnale oluline positiivne 
mõju, kuna järve ja selle kallaste korrastamisega taastatakse järve puhkeväärtus. 
 
Null-alternatiiv 
Lühiajaliselt kaasneb mõõdukalt oluline negatiivne mõju seoses asjaoluga, et järv on juba 
käesolevaks hetkeks puhkeväärtuse minetanud, vaid vähesel määral harrastatakse järvel kalapüüki. 
Pikaajalises skaalas on ette näha olulist negatiivset mõju, kuna järv jätkab kinnikasvamist (eriti 
järve lõunaosa) ning ala puhkeväärtus kaob täielikult. Lisaks võib lõunaosa kinnikasvamisega 
kaasneda Lootvina peakraavi ülemjooksul paiknevate alade liigniiskuse suurenemine. 
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5. Alternatiivide hindamine, parima alternatiivi va lik 
 
Kavandatava tegevuse ja selle alternatiivide võrdlemisel kasutati kaalutud intervallskaala meetodit. 
Mõjude olulisust hinnati tabelis 5.1 toodud skaala alusel. Hinnati järgmiseid alternatiive: 
 

�  Null-alternatiiv  - Pikkjärve saneerimist ei teostata. Pikaajalises skaalas on ette näha järve 
kinni kasvamise jätkumist. 

�  Alternatiiv I -  Lootvina Pikkjärve saneerimine läbi muda (püdela settekihi) eemaldamise ja 
kõikidelt järve kallastelt õõtsiku ning turbakihi eemaldamise. 

�  Alternatiiv II -  Lootvina Pikkjärve saneerimine läbi muda (püdela settekihi) eemaldamise 
ning järve läänekaldalt kogu turbakihi ja õõtsiku eemaldamise ja järve ida- ja põhjakaldalt 
ainult õõtsiku eemaldamise. 

 
Tabel 5.1. Mõjude olulisuse hindamise skaala 

 
0 

 
mõju puudub 

 
( ) 

Soovitatud meetmetega vähendatav või 
ärahoitav negatiivne mõju; potentsiaalne 
positiivne mõju 

-1 väheoluline negatiivne mõju 1 väheoluline positiivne mõju 
-2 nõrgalt oluline negatiivne mõju 2 nõrgalt oluline positiivne mõju 
-3 mõõdukalt oluline negatiivne mõju 3 mõõdukalt oluline positiivne mõju 
-4 oluline negatiivne mõju 4 oluline positiivne mõju 
-5 väga oluline negatiivne mõju 5 väga oluline positiivne mõju 

 
Erinevate keskkonnamõju kriteeriumite ja nende osakaalu määramiseks arvestatakse ekspertgrupi 
liikmete hinnanguid kasutades otsustamisel Delphi-meetodit. Kaalkriteeriumide hindepallide 
saamiseks korrutatakse teatava kriteeriumi alusel antud hindepallid kriteeriumi kaaluga. 
Kavandatava tegevuse ja selle alternatiivide lõplik järjestus saadakse kõigi kaalkriteeriumide 
hindepallide summeerimisega alternatiivide lõikes. Alternatiivide võrdlus on toodud tabelis 5.2.  
 
Tabel 5.2 põhjal osutus lühiajaliselt parimaks null-alternatiiv, kuna olemasoleva olukorra 
jätkumisel korrastustöid (kaasneb keskkonnamõju) ei kavandata. Samas lühiajalistest mõjudest 
olulisem on keskenduda pikaajalistele mõjudele. Pikaajalises skaalas kaasneb nii alternatiiv I kui ka 
II elluviimisel positiivne mõju, seejuures null-alternatiiviga kaasneks negatiivne mõju. Seega on 
korrastustööde teostamine vajalik. Kuna alternatiivide I ja II pikaajalise mõju olulisus oli sama, 
siis soovitab KMH koostaja ellu viia alternatiiv II, kuna võrreldes alternatiiviga I oleksid 
lühiajalised negatiivsed mõjud väiksemad.    
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Tabel 5.2. Alternatiivide võrdlemine ja sobivaima alternatiivi valik. 

Valdkond ja mõjutegur Kaal 

Alternatiiv I* Alternatiiv II* Null-alternatiiv* 

LA (LA) PA (PA) LA (LA) PA (PA) LA (LA) PA (PA) 

HP KHP HP KHP HP KHP HP KHP HP KHP HP KHP HP KHP HP KHP HP KHP HP KHP HP KHP HP KHP 

Pinnavesi ja põhjavesi                                                   

Järve ja kaldaala korrastamine 0,14 -3 -0,42 -2 -0,28 3 0,42 3 0,42 -2 -0,28 -1 -0,14 3 0,42 3 0,42 0 0,00 0 0,00 -4 -0,56 -4 -0,56 

Sette ja kaldapinnase 
eemaldamine ja käitlus 0,14 -3 -0,42 -2 -0,28 0 0,00 0 0,00 -2 -0,28 -1 -0,14 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Vee-elustik ja -ökosüsteem 
(sh väike vesiroos)                                                   

Järve ja kaldaala korrastamine 0,14 -3 -0,42 -3 -0,42 3 0,42 3 0,42 -2 -0,28 -2 -0,28 3 0,42 3 0,42 0 0,00 0 0,00 -4 -0,56 -4 -0,56 

Mõju väike vesiroosile 0,17 -3 -0,50 -3 -0,50 1 0,17 1 0,17 -3 -0,50 -3 -0,50 1 0,17 1 0,17 0 0,00 0 0,00 3 0,50 3 0,50 

Sotsiaal-majanduslik 
keskkond ja inimeste heaolu 
(sh maakasutus)                                                   

Puhkeväärtus 0,14 -3 -0,41 -3 -0,41 4 0,55 4 0,55 -3 -0,41 -3 -0,41 4 0,55 4 0,55 -3 -0,41 -3 -0,41 -4 -0,55 -4 -0,55 

Müra 0,05 -2 -0,09 -2 -0,09 0 0,00 0 0,00 -1 -0,05 -1 -0,05 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Ebameeldiv lõhn 0,09 -2 -0,19 -2 -0,19 0 0,00 0 0,00 -1 -0,09 -1 -0,09 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Maksumus 0,14 -4 -0,55 -4 -0,55 0 0,00 0 0,00 -3 -0,41 -3 -0,41 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Kokku kaal ja KHP  1,00   -3,00   -2,72   1,55   1,55   -2,30   -2,02   1,55   1,55   -0,41   -0,41   -1,17   -1,17 
* LA ja PA – lühi- ja pikaajaline mõju; (LA; PA) – leevendatud; HP – hindepall; KHP – kaalutud hindepall. 
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6. Vajalik keskkonnaseire 

Käesolev peatükk keskendub hindamistulemuste alusel parimaks osutunud (ptk 5) alternatiivi 
kohastele seiremeetmetele. Keskkonnaseire korraldamine on vajalik, et ennetada kavandatava 
tegevusega kaasnevaid olulisi negatiivseid mõjusid keskkonnale ja inimeste tervisele. Seiret teostab 
tegevuse arendaja. 

KMH aruande koostaja soovitab vee erikasutusloa andjal kaaluda alljärgnevaid seiremeetmeid: 
1. Lootvina peakraavi vees enne ja pärast selitite suublat (olemasolev kraav) määrata tööde 

teostamise ajal kord kuus heljumi, üldlämmastiku ning üldfosfori sisaldus.  
2. Aasta peale saneerimistööde lõppemist on soovituslik teha kontrollproov Lootvina 

Pikkjärve vee- ja settekvaliteedi määramiseks. Veeproovis määratavad parameetrid on 
toodud peatükis 2.3.1 tabelis 2.1. Setteproovis on soovituslik määrata üldlämmastiku ja 
üldfosfori ja orgaanilise aine sisaldus. 
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7. Avalikkuse kaasamine keskkonnamõju hindamisse ni ng 
ülevaade mõjude hindamise käigus ilmnenud raskustes t 

Lootvina Pikkjärve korrastamise KMH programmi ja aruandega seonduv avalikustamine viidi läbi 
vastavalt kehtiva Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse (KeHJS) 
nõuetele.  
 
Otsustaja ja KMH järelevalvaja (Keskkonnaameti Põlva-Valga-Võru regioon) teavitas erinevaid 
osapooli KMH programmi avalikust väljapanekust ja avalikust arutelust vastavalt KMH programmi 
(lisa 2) punktis 5 toodule. KMH programmi avalikustamise teade oli üleval Lootvina külakeskuses 
ja Keskkonnaameti, Vastse – Kuuste Vallavalitsuse ning OÜ Alkranel interneti koduleheküljel. 
Samuti avaldati teade Ametlikes Teadaannetes (27.07.11. a) ja ajalehes „Koit“ (04.08.11. a). KMH 
programmi avalik arutelu toimus 22. augustil 2011 Lootvina Külakeskuse saalis. 
 
KMH programm kiideti heaks Keskkonnaameti Põlva-Valga-Võru regiooni 31.08.2011 kirjaga nr 
PVV 6-4/11/9637-7 (lisa 3). KMH programm ja avalikustamise dokumentatsioon on toodud 
aruande lisas 2. 
 
Otseseid ja KMH aruande koostamise käigus lahendamata jäänud raskusi või muid probleeme 
KMH ekspertgrupi poolt ei tuvastatud. 
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8. Aruande ja hindamistulemuste lühikokkuvõte 
Keskkonnamõju hindamise objektiks on Lootvina Pikkjärve korrastamise eskiisprojekt (OÜ Piiber 
Projekt, 2011a). Kuna Pikkjärve kaldad on hakanud kinni kasvama, esitas mittetulundusühing 
Kodukant Lootvina (registrikood 80280025) Keskkonnaametile, kui Veeseaduse § 9 lg 5 alusel loa 
andjale vee erikasutusloa taotluse Lootvina Pikkjärve süvendamiseks, millele Keskkonnaameti 
Põlva-Valga-Võru regioon algatas 19.10.2010 otsusega nr PVV 7-6/22521-5 keskkonnamõju 
hindamise (lisa 1).  
 
KMH-ga hõlmatakse nii kavandatava tegevuse ja selle reaalsete alternatiividega kaetud ala kui ka 
neid ümbritsev(ad) või seotud ala(d), hinnates sh erinevate mõjude ruumilist ulatust ning nende 
olulisust. Samuti käsitleti tuvastatud mõjude vältimise ja leevendamise võimalusi. KMH-d teostati 
heakskiidetud KMH programmi alusel, lähtudes kehtivast KeHJS ja kasutatud andmetest. KMH 
aruande ptk 6 antakse ülevaade soovituslikest seireparameetritest. Avalikkuse kaasamise ja 
esinenud probleemide temaatikat on kajastatud KMH aruande ptk 7.  
 

8.1 Looduskeskkond 
Lootvina Pikkjärv (VEE2095000) asub Põlvamaal Vastse-Kuuste vallas Lootvina külas. Pikkjärv 
on ühenduses põhjapool paikneva Lootvina Tsõõrikjärvega (VEE2094900, nimetatud ka kui 
Särgjärv) Kosova – Vooreküla maantee alt läbimineva truubi kaudu. Lootvina Pikkjärv ja 
Tsõõrikjärv kuuluvad avalikult kasutatavate veekogude nimekirja.  
 
Pikkjärv on kalgiveeline miksotroofne järv (kihistumata (madal) kalgiveeline segatoiteline järv), 
mis on valdavas osas allikatoiteline, vaid järve lõunaosa veevahetus on seotud Lootvina 
peakraaviga, mis omakorda suubub Pikkjärvest linnulennult ca 6,3 km kaugusel Ahja jõkke. Ahja 
jõgi koos ümbritseva maastikuga kuulub Ahja loodusala koosseisu, mis on ühtlasi ka Pikkjärvele 
lähim Natura 2000 ala (kaugus ca 6,3 km). 
 
Kavandatava tegevusega hõlmatav ala asub liigestatud, künkliku reljeefiga maastikul Lootvina 
Pikkjärve ürgsel kinnikasvanud alal. Sisuliselt kogu järve perimeeter on soostunud. Järve veekihi 
paksus veepinnast kuni mudakihi alguseni oli mõõtmispunktides 0…2,5 m. Mudakiht on jagatud 
tinglikult kaheks: pealmine püdel mudakiht ja alumine tihedam mudakiht, kusjuures selget 
üleminekut ühelt teisele ei tuvastatud. Pealmise püdela mudakihi tüsedus oli 2…5 m, kusjuures 
õhem oli pealmine püdel mudakiht järve lõunaosas. Alumise tihedama mudakihi mõõtmine ulatus 
mineraalse põhjani ainult kahes mõõtmispunktis, ülejäänud punktides põhja kätte ei saadud. Järve 
kaldajoonest väljapoole jääv ca 5…15 m ala ja Lootvina peakraavi järve sisse- ja väljavoolu vahele 
jääva poolsaare ala on õõtsiksoo, mis vahetult kalda ääres inimest ei kanna. Pealmise kihi 
moodustab halvasti lagunenud turvas ja alumise kihi muda. 
 
Pikkjärve ümbruses paiknevad maaparandussüsteemidega kaetud alad. Lootvina Pikkjärv jääb kahe 
erineva põhjaveekaitstusega alasse: järve põhjapoolne osa kuulub keskmiselt kaitstud alasse, kuid 
järve lõunaosa on nõrgalt kaitstud.  
 
EELIS (Eesti Looduse Infosüsteem - Keskkonnaregister): Keskkonnateabe Keskuse (03.10.2011) 
andmete kohaselt kaitsealuseid liike Pikkjärves ega selle lähiümbruses teadaolevalt ei esine. Samas 
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tuvastati välivaatluse käigus (16.07.11) Pikkjärves, eriti lõunaosas väike vesiroosi (Nymphaea 
candida, III kaitsekategooria taimeliik) kasvupaik.  
 
Vastavalt Põlva maakonnaplaneeringu teemaplaneeringule Asustust ja maakasutust suunavad 
keskkonnatingimused (2005) paikneb Lootvina Pikkjärve lõunaosa kohaliku tähtsusega 
rohekoridoril (K9). Samuti piirneb Pikkjärv kohaliku tähtsusega tuumalaga. Käesoleva 
korrastusprojektiga nähakse ette Pikkjärve süvendamine ning kallaste korrastamine, seejuures säilib 
maksimaalses ulatuses ala looduslikkus. Seega olulise negatiivse mõju ilmnemist rohevõrgustiku 
toimimisele ette näha ei ole ning teemat täpsemalt KMH aruandes ei käsitleta. 
 
Käesoleva KMH raames teostati Pikkjärve vee- ja setteproovide analüüs. Tulemuste põhjal olid vee 
keemilise seisundi osas halvimad näitajad üldfosfor ja vee läbipaistvus, mis klassifitseerusid oma 
väärtusega klassi „kesine“. Samas ei saa antud klassi otseselt üle kanda järve seisundiklassi 
iseloomustamiseks, kuna tegemist oli ühekordse prooviga ning ökoloogilise seisundiklassi 
määramiseks tuleb lisaks füüsikalis-keemilistele näitajatele arvestada ka bioloogiliste 
kvaliteedinäitajatega. Arvestades setete koostist, on tänu madalale raskmetallide sisaldusele ja 
kõrgele lämmastiku- ning fosforisisaldusele settes, otstarbekas selle kasutamine põllumajanduses 
või haljastuses kasvupinnasena. 
 
Lootvina Pikkjärve lõunaosa läbib Lootvina peakraav (avalik veekogu, kogupikkusega 11,1 km), 
mis kogub oma vee 31,6 km² suuruselt valgalalt. 2010. aastal kinnitatud Ida-Eesti vesikonna 
veemajanduskava alusel on Lootvina peakraavi üldine seisund „hea“ ning prognoosi kohaselt säilib 
sama seisund ka aastaks 2015. Peakraavi vooluhulgaks Pikkjärvest väljumisel määrati 1963. a (RPI 
„Eesti Põllumajandusprojekt“, 1963) 1,15 m3/sek (kevadine 10% maksimaalne), 0,63 m3/sek 
(vegetatsiooniperioodi 10% maksimaalne) ja 0,14 m3/sek (sügisene 9% keskmine). Uuemaid 
andmeid vooluhulkade määramise kohta käesoleva töö raames ei õnnestunud leida. Lootvina 
peakraav kuulub Vabariigi Valitsuse 03.01.2006. a korralduse nr 1 alusel riigi poolt korrashoitavate 
ühiseesvoolude loetelu alla. 
 

8.2 Sotsiaal-majanduslik keskkond 
Järv on ümbritsetud maatulundusmaadega ja ühe ühiskondlike ehitiste maa kinnistuga, seejuures 
järve vasakpoolse külje lähistel paiknevad elamumaad koos aiamaadega. Järve lõunapoolse osa 
lähistel asub endine Lootvina koolimaja (praegune Külakeskus) ning endised kolhoosi karjalaudad, 
mis nüüd seisavad tühjana. Üldplaneeringus on järve läänekaldale määratud ka tuletõrje 
veevõtukoht, mis aga käesoleval hetkel oma eesmärki ei täida (puudub masinaga ligipääs). 
Lootvina Tsõõrikjärve ääres paiknes kunagi ujumiskoht, kuid see on tänaseks kinni kasvanud.  
 
Lootvina Pikkjärve lõunaosas paiknev kinnistu (Seltsi (87201:001:0087)) kuulub MTÜ Kodukant 
Lootvinale, kes plaanib antud ala kasutusele võtta puhkealana. Plaanis on puhkealale rajada 
supluskoht ning uus tuletõrje veevõtukoht. 
 
Vastavalt Maa-ameti kaardirakendusele (2011) ei jää Lootvina Pikkjärve lähedusse 
kultuurimälestisi ega teisi väärtuslikke objekte. Samuti ei paikne Lootvina Pikkjärv Põlva 
maakonnaplaneeringu teemaplaneeringu Asustust ja maakasutust suunavad keskkonnatingimused 
(2005) alusel väärtuslikul maastikul.  
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8.3 Hindamistulemuste kokkuvõte 
Alternatiivide valikul lähtuti arendaja ja kohalike elanike soovidest, piirkonna looduslikest 
tingimustest ning teostatud uurimistööde tulemustest. Alternatiivide I ja II aluseks on Lootvina 
järve korrastamise eskiisprojekt (OÜ Piiber Projekt, 2011a, lisa 5). 
 
Alternatiiv I  – Lootvina Pikkjärve saneerimine läbi muda (püdela settekihi) eemaldamise ja 
kõikidelt järve kallastelt õõtsiku ning turbakihi eemaldamise. Selle tarbeks süvendatakse järve 3,5 
m sügavuseni arvestades suvisest keskmisest veetasemest so 66.65 m abs sügavuseni 63.15 m abs 
kogu järve perimeetri ulatuses kuni mineraalpinnasest oru nõlvani. Vajalik on eemaldada 
kaldaäärsel turbalasundil kasvavad puud ja võsa. Väljakaevatava turba maht on ca 153 000 m3 ja 
väljapumbatava muda maht ca 74 000 m3. Järve veepeegli pindala suureneb 5,5 ha võrra s.o 8,3 ha-
ni. Järve lõunakalda kalda-ala korrastatakse ja rajatakse puhkeala (sh supluskoht). 
 
Muda käitlemine 
Väljapumbata muda tahendamiseks on välja pakutud kaks lahendust: 

1) Lähedusel asuvatele põldudele rajatakse selitid. Pulp pumbatakse selititesse ja lastakse 
settida. Tahenenud sete veetakse vaheladestusväljakule ja lastakse seista 1 aasta ning 
seejärel laotatakse põldudele. 

2) Muda tahendamiseks segatakse pulp pumpamise käigus flokulandiga ja pumbatakse 
geokonteineritesse. Pärast tahenemist geokonteinerid lõigatakse lõhki ja tahenenud muda 
veetakse minema (nt põlluväetiseks). 

 
Alternatiiv II  - Lootvina Pikkjärve saneerimine läbi muda (püdela settekihi) eemaldamise ning 
järve läänekaldalt kogu turbakihi ja õõtsiku eemaldamise ja järve ida- ja põhjakaldalt ainult õõtsiku 
eemaldamise. Järve lõunatipus paiknev turbalasund eraldatakse järvest ja kallas stabiliseeritakse. 
Kalda stabiliseerimiseks on välja pakutud kaks varianti: 

1) paigaldatakse PVC-sulundsein, järv süvendatakse kuni sulundseinani; 
2) turbapinnasesse kujundatakse lauge nõlv. Nõlvale paigaldatakse geotekstiil ja geovõrk ning 

kaetakse ca 0,5 m paksuse ballastkihiga (pinnasega, maht ca 3000 m3). 
 
Väljakaevatava turba maht on ca 52 000 m3 ja väljapumbatava muda maht on ca 70 000 m3. 
Veepeegli pindala suureneb 2,6 ha võrra s.o 5,4 ha-ni. Osa väljakaevatavast turbast on kavas 
ladestada järve lõunatipuga külgnevale madalale alale (ca 8000 m3), mis loob eelduse selle ala 
puhkeotstarbeliseks arendamiseks. Järve lõunakalda kalda-ala korrastatakse ja rajatakse puhkeala 
(sh supluskoht). 
 
Muda käitlemise variandid on samad, mis Alternatiiv I puhul. 
 
Null-alternatiiv  – Pikkjärve saneerimist ei teostata. Pikaajalises skaalas on ette näha järve 
kinnikasvamise jätkumist. 
 
Järgnevalt on toodud tähtsamad KMH käigus tehtud järeldused ja vajalikud leevendavad meetmed 
negatiivsete keskkonnamõjude vältimiseks ja vähendamiseks ning positiivsete mõjude 
suurendamiseks (detailne ülevaade ptk 4). Leevendavad meetmed on eristatud muust tekstist 
allajoonitult. 
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1. MÕJU PINNAVEELE (SH VEERE�IIMI JA –KVALITEEDI MUUTUS, SETETE 
(HELJUMI) LIIKUMINE JA PÕHJAVESI)  

Järve ja kaldaala korrastamine 
Järve korrastamine (sh süvendustööd) toimub veetaset alandamata, st tööde teostamise käigus ei ole 
ette näha olulist mõju järve veere�iimile.  
 
Lootvina Pikkjärv on peamiselt allikatoiteline ning sellest tulenevalt väikese veevahetusega. 
Mõnevõrra suurem on veevahetus järve lõunaosas, kus veevahetuse intensiivsuse määrab Lootvina 
peakraav. Kuna Lootvina peakraavi vooluhulk on väike (ptk 2.3.1) võib ka järve lõunaosa 
veevahetust lugeda aeglaseks. 
 
Tulenevalt aeglasest veevahetusest on tekkinud soodus olukord peakraavist tuleva sette 
kuhjumiseks järve lõunaossa ning tegemist on ajas kumuleeruva nähtusega. Sette teket on soosinud 
ka Pikkjärve lõunakalda lähistel paikneva endise veiselauda tegevus, mille käigus tekkinud 
toitaineterikas vesi sattus sõnnikuhoidlatest koos sadeveega puhastamata otse järve. 
Mõõdistustulemused näitasid, et Pikkjärve väljavoolus ei ole viimase peaaegu 50 aasta jooksul 
settekiht oluliselt suurenenud. Setteid ei ole senini kuhjunud väljavoolu eelkõige seetõttu, et 
väljavoolukraavi põhi paikneb järve põhjast kõrgemal. Samas olid 2011. a abs. kõrgused mudakihi 
peal järve lõunaosa keskel kohati juba 66,55 m, mis viitab asjaolule, et eeldatavasti on setete 
kuhjumine väljavoolu juba alanud või lähiajal kindlasti intensiivistumas. Kokkuvõtvalt võib öelda, 
et järve lõunaosa toimib hetkel sisuliselt settebasseinina, kus veeliikumine on takistatud ka 
õõtsikust tekkinud maanina poolt põhjustatud nn pudelikaeli tõttu. Kuna järve lõunaosa on 
kavandatud võtta kasutusele puhkealana ja supluskohana, on oluline vältida peakraavist lähtuva 
sette kandumist järve lõunaossa. Üheks lahenduseks on rajada peakraavile enne järve suubumist 
settebassein või puhastuslodu. Kuna piki peakraavi kulgeb katastripiir, siis vältimaks võimalikke 
omandiprobleeme tuleks settebasseini/lodu rajamisel kasutada võimalusel ainult ühiskondlike 
ehitiste maa sihtotstarbega Seltsi kinnistut. 
 
Pikkjärve veekvaliteeti on varasematel aegadel mõjutanud eelkõige põllumajandustegevus, sh 
läheduses paiknenud veiselaut. Pikkjärve suubuv Lootvina peakraav läbib enne järve jõudmist 
metsa- ja põllumaid, millest põllumaade intensiivne kasutamine soodustas eeldatavalt toitainete 
jõudmist peakraavi kaudu Pikkjärve. Praegusel hetkel peakraavi ülemjooksu valgalale tegutsevaid 
põllumajanduslikke tootmishooneid ei jää, samuti on suur osa põllumaadest intensiivsest kasutusest 
väljas. Seega võib eeldada, et olulist inimtegevusest tingitud toitainete lisandumist käesoleval 
hetkel Lootvina peakraavi kaudu Pikkjärve enam ei esine.  
 
Lootvina Pikkjärve teine sissevool asub järve põhjaosas. Tegemist on Pikkjärve ja Tsõõrikjärve 
vahelise ühenduskraaviga. 2011. a mõõdetud abs. kõrgused mudakihi peal olid järve põhja- ja 
keskosas ligikaudu samad, seetõttu võib eeldada, et Tsõõrikjärvest olulist sette sissekannet ei esine. 
Arvestades seejuures ka, et Tsõõrikjärve endasse ei suubu ühtegi suuremat kraavi, mis suurendaks 
järve läbivoolu. Teisi sissevoole, mis võiksid tuua võimalikke toitaineid ja heljumit Pikkjärves ei 
esine. 
 
Pikkjärve veeanalüüside alusel oli vee N/P suhe ligikaudu 9, mis tähendab, et toitainete poolest on 
soodsad tingimused taimestiku kasvuks ligikaudselt tagatud. Samas on oluline arvestada, et 
lämmastikku suudavad õhust siduda mõned sinivetikaliigid, kes saavutavad konkurentsieelise vee 



���
Lootvina Pikkjärve korrastamise keskkonnamõju hindamine. Aruanne – OÜ Alkranel 2011 

kõrge fosforisisalduse korral. Sellisel juhul ähvardab soojade ja vaiksete ilmade korral veekogu 
sinivetikate vohamine, kellest osa võivad olla mürgised või nahaärritust tekitavad. Sinivetikad 
hakkavad domineerima, kui vee lämmastiku- ja fosforisisalduse suhe N/P on madal (<10; Sults, 
2003). 
 
Lühiajaliselt kaasneb korrastustöödega veekvaliteedi halvenemine eelkõige läbi heljumi tekke. 
Tulenevalt aeglasest veevahetusest ei ole ette näha süvendustööde käigus tekkiva heljumi 
ulatuslikku kandumist järve väljavoolu kaudu Lootvina peakraavi. Kuigi järve veevahetus on väike 
on eeldatav vee voolusuund põhjast lõunasse, st järve ainukese väljavoolu suunas. Seetõttu on 
oluline süvendustöid alustada järve põhjapoolsest osast, vältides nii juba süvendatud alale setete 
kandumist. Järve lõunaosa süvendamise käigus tuleks maksimaalses ulatuses vältida heljumi 
kandumist Lootvina peakraavi. Vajadusel kasutada nt vastavaid poone, mida regulaarselt 
hooldatakse. 
 
Peale õõtsiku eemaldamist võib vabavee juurdepääs turvastunud pinnasele soodustada turbapinnase 
eemaldumist, mis omakorda võib vähendada puude stabiilsust. Seetõttu võib osutuda vajalikuks 
turvastunud pinnase täiendav stabiliseerimine. Täpsem lahendus ja võimalused pannakse paika 
põhiprojekti käigus. 
 
Alternatiiv I ja II korral on järve lõunaossa kavandatud rajada supluskoht, mille peamised kasutajad 
oleksid valdavalt kohalikud elanikud. Kui otsustatakse teha ettepanek rajada avalik supluskoht, 
milles teostatakse järelevalvet Terviseameti poolt, siis peab supluskoht vastama Vabariigi Valitsuse 
03.04.2008. a määrusele nr 74 Nõuded suplusveele ja supelrannale (RT I 2008, 16, 117), sh tuleb 
supluskoha omanikul või valdajal teostada veekvaliteedi seiret mikroorganismide esinemise osas. 
 
Alternatiiv I  elluviimine tähendaks ulatuslikke töid, millega kaasneks ka suur heljumi teke 
(eelkõige õõtsiku ja turbapinnase eemaldamisel). Tegemist oleks siiski lühiajalise ning lokaalse 
iseloomuga mõjuga. Kuna tegevuse käigus eemaldatakse kogu kalda- ja ujuvtaimestik, siis 
suureneb oht sinivetikate vohamiseks (veetaimed on head konkurendid sinivetikatele). Kuna järve 
väliskoormus on käesoleval hetkel väike, siis hakkavad järves esinevaid tingimusi määrama 
peamiselt järve sisekoormus. Kokkuvõtvalt kaasneks alternatiiv I elluviimisel lühiajaliselt 
mõõdukas negatiivne mõju, mida on võimalik leevendada eeltoodud meetmetega. Pikaajalises 
skaalas kaasneks mõõdukas positiivne mõju, kuna tegevusega aeglustatakse järve 
vananemisprotsesse. Positiivsust suurendab settetiigi rajamine Lootvina peakraavile. 
 
Alternatiiv II  elluviimisel vabanetakse toitaineterikkast põhjasettest (täpsemalt settekihi püdelast 
osast), kuid säilitatakse osaliselt kaldaala taimestik. Taimestiku säilitamine aitab vähendada riski 
sinivetikate vohamiseks. Kuna korrastustööde maht on väiksem võrreldes alternatiiviga I on 
lühiajalise negatiivse mõju olulisus samuti väiksem. Seejuures tuleb arvestada eeltoodud 
leevendavate meetmetega. Pikaajalises skaalas kaasneb mõõdukas positiivne mõju, kuna 
aeglustatakse järve vananemisprotsesse, samas säilitades osaliselt olemasolevat kooslust. 
Positiivsust suurendab settetiigi rajamine Lootvina peakraavile. 
 
Olemasoleva olukorra (null-alternatiiv ) jätkumisel olulisi lühiajalisi mõjusid ette näha ei ole. 
Pikaajalises skaalas kaasneb oluline negatiivne mõju, kuna jätkub järve vananemine ja 
kinnikasvamine. Samuti intensiivistub järve väljavoolu setetega täitumine, mis võib viia piirkonnas 
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väljakujunenud veere�iimi muutumiseni ning Pikkjärvest piki peakraavi ülesvoolu jäävate alade 
niiskuse suurenemiseni. 
 
Sette ja kaldapinnase käitlus 
Sette eemaldamine on kavandatud märja tehnoloogia (puudub võimalus järve tühjaks lasta) baasil. 
Seejuures toimuks sette eemaldamine mudapumba ja vastava torustiku abil, mille kaudu juhitakse 
väljapumbatav pulp lähedusesse kavandatavatesse selititesse. Selitites toimub muda tahenemine. 
Tahenenud muda transporditakse veokitega vaheladestusväljakule, kus sellel lastakse seista 1 aasta 
ning seejärel on võimalik muda kasutada põllumajanduses või haljastuses. 
 
Hinnanguliselt tuleks Pikkjärve puhul kavandada selitid kogupindalaga ca 2-3 ha. Selititele 
alternatiivina võib kasutada ka vastavaid geokonteinereid 
(http://www.huesker.com/uk/geosynthetics/products/soiltainr/dewatering-tubes/). Võrreldes 
selititega on geokonteinerid ilmastikukindlamad, st sette tahenemine toimub ka vihmaste ilmade 
korral, mis muudab tahenemisprotsesse kiiremaks. Samas tuleb geokonteineri lahenduse korral 
segada pulbile hulka flokulanti, mis aitab siduda heljumit. Flokulandi kasutamisele eelnevalt peab 
läbi viima spetsiifilised sette koostise uuringud ning flokulandi lisamine eeldab samuti eritehnika 
(õige doseerimine) olemasolu. Geokonteinerite paigaldamiseks on eeldatavasti vaja vähem maad 
kui selitite kasutamise korral. 
 
Lisaks sette eemaldamisele toimub korrastamise käigus ka kaldaalalt õõtsiku ja turbapinnase 
eemaldamine, seejuures on alternatiiv I korral eemaldatava pinnase kogus ca 153 000 m3, 
alternatiiv II korral ca 52 000 m3. Alternatiiv II korral ladestatakse osa väljakaevatavast turbast (ca 
8000 m3) järve lõunakaldale kavandatud puhkeala täiteks. Eemaldatava pinnase vaheladestamiseks 
kulub hinnanguliselt maad alternatiiv I korral maksimaalselt ca 15 ha ja alternatiiv II korral ca 5 ha. 
 
Selitite rajamiseks ja (vahe)ladestusväljakute rajamiseks on nõusoleku andnud kahe (Kärolini 
87201:001:0024 ja Ruudu 87201:001:0017) hetkel peamiselt rohumaana kasutusel oleva kinnistu 
omanikud. KMH koostaja soovitab kasutusele võtta eelistatult Kärolini kinnistu, kuna see paikneb 
Pikkjärvele lähemal, olemasolevatest elamutest allatuult (valdavad edelatuuled), keskmiselt 
kaitstud põhjaveega alal (Ruudu kinnistu paikneb nõrgalt kaitstud põhjaveega alal), alal puuduvad 
kaitsealuste liikide elupaigad (puuduvad ka Ruudu kinnistul) ja alal paiknevaid kraave saab 
kasutada selititest väljanõrguva vee juhtimiseks Lootvina peakraavi. 
 
Selititest väljavoolav vesi mõjutab suublaks olevat veekogu. Tõenäoliselt juhitakse selititest välja 
nõrgunud vesi Pikkjärvest väljunud Lootvina peakraavi. Arvestades peakraavi vooluhulka ning 
selititest väljuva vee keskmist veehulka moodustaks selititest väljuva vee kogus peakraavi 
vooluhulgast 6,4%, mistõttu võib peakraavi veere�iimile avalduvat mõju lugeda ebaoluliseks. 
Selititest väljuv vesi on eeldatavasti toitaineterikas, kuid arvestades Lootvina peakraavi „hea“ 
seisundiga ning segunemisel tekkiva suure lahjenemisega, siis kaasneb peakraavi veekvaliteedile 
lühiajaliselt nõrgalt negatiivne mõju. Nö tavaolukorras Lootvina Pikkjärvest välja voolava vee 
kogust (504 m3/h) arvesse võttes kaasneb pulbi väljapumpamisega järve veetasemele lühiajaliselt 
vaid väheoluline negatiivne mõju. Eelnevast lähtuvalt ei ole tarvilik selititest väljuva vee järve 
tagasijuhtimine, seda eriti arvestades, et tegemist on toitaineterikka veega. Selititest väljajuhitava 
vee juures on oluline maksimaalses ulatuses vältida heljumi kannet peakraavi (soodustaks sügavuse 
vähenemist, kinniskasvamist jms). Üheks võimaluseks on juhtida selititest väljuv vesi Kärolini 
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kinnistul paiknevasse kuivenduskraavi, seda eelnevalt vajadusel korrastades. Oluline on peale 
Pikkjärve korrastustööde lõppemist tagada Kärolini kinnistul paikneva kraavi toimimine (sh tööde 
käigus ladestunud sette eemaldamine). Riskide maandamiseks võib nõrgvee juhtida enne kraavi 
suubumist läbi selleks spetsiaalselt loodavate settetaskute, kus nõrgveega kaasa kanduv heljum ja 
sealhulgas ka suur osa toitainetest välja setitatakse. Kuna Lootvina peakraav kuulub riiklikult 
korrashoitavate ühiseesvoolude nimistusse tuleb korrastustööde projekt kooskõlastada 
Põllumajandusameti Põlva regiooniga. 
 
Alternatiivide I ja II elluviimisel kaasneb sette eemaldamise ja käitlemisega lühiajaline negatiivne 
mõju, seejuures on tulenevalt mahtudest alternatiiv I korral avalduv mõju suurem (mõõdukas 
negatiivne mõju) kui alternatiiv II korral (nõrgalt negatiivne mõju). Seejuures tuleb mõlema 
alternatiivi korral arvestada leevendavaid meetmeid. Pikaajalist olulist mõju ei ole ette näha. Kui 
selitite ja tahendusväljakute rajamiseks kasutatakse Kärolini kinnistut, siis ei ole olulist mõju ka 
põhjaveele ette näha (keskmiselt kaitstud põhjavesi). Null-alternatiivi  korral setete ja pinnase 
eemaldamist ei toimu, mistõttu olulist mõju ilmnemist näha ei ole. 
 

2. VEE-ELUSTIK JA ÖKOSÜSTEEMID (SH KAITSEALUNE VÄIKE VESIROOS ) 
 
EELISe (03.10.2011) andmete alusel ei ole Pikkjärv ega selle lähialad määratud kaitse- ega 
hoiualaks. Pikkjärvele lähim Natura 2000 ala - Ahja loodusala (kaugus ca 6,3 km) paikneb 
Lootvina Pikkjärvest lõuna suunas. Samuti puuduvad alal ja selle ümbruses püsielupaigad ja 
kaitsealused üksikobjektid. EELISe andmetel puuduvad Pikkjärves kaitsealused taime- ja 
loomaliigid. Samas tuvastati välivaatluse käigus (16.07.11) Pikkjärves, eriti lõunaosas väike 
vesiroosi (Nymphaea candida, III kaitsekategooria taimeliik) kasvupaik.  
 
Vastavalt Looduskaitseseaduse §48 tagatakse III kaitsekategooria liikide vähemalt 10 protsendi 
teadaolevate ja keskkonnaregistris registreeritud elupaikade või kasvukohtade kaitse kaitsealade või 
hoiualade moodustamise või püsielupaikade kindlaksmääramisega lähtuvalt alade esinduslikkusest. 
Pikkjärv ei ole määratud kaitse- või hoiualaks ega püsielupaigaks, seetõttu rakendub antud kohas 
liigi isendi kaitse, mitte kasvukoha kaitse.  
 
Väike vesiroos esines valdavalt Pikkjärve lõunaosas. Samas on lõunaosas ka sette paksus kõige 
suurem, seejuures on vabaveekiht kohati juba alla paarikümne sentimeetri. Arvestades, et väike 
vesiroos on ujuvtaim, kelle jaoks on oluline vabaveekihi olemasolu, siis võib eeldada, et järve 
setetest puhastamise vältimine võib pikaajalises skaalas viia väike vesiroosi elupaiga kadumiseni. 
Väike vesiroos on esindatud ka Pikkjärvest põhja suunas paiknevas Tsõõrikjärves. Arvestades, et 
väike vesiroos levib vee abil ka seemnetega on olemas võimalus, et peale Pikkjärve korrastamist 
saavad kanduda vesiroosi seemned ka Pikkjärve. Seejuures on oluline õõtsiku eemaldamine, mis 
takistab vabavee liikumist Tsõõrikjärvest Pikkjärve. Peale korrastamist on Pikkjärve eeldatav 
sügavus ca 3,5 m, mis on liiga sügav väike vesiroosi kasvamiseks. Samas ei ole välistatud olukord, 
et soodsate tingimuste korral hakkab väike vesiroos madalamates järvekalda osades uuesti 
kasvama. Kokkuvõtvalt arvestades, et väike vesiroos on Eesti tavaline veetaim, Pikkjärv ei ole 
määratud väike vesiroosi oluliseks kasvukohaks ning vesiroosi elupaiga hävimine pikaajalises 
skaalas on vältimatu, siis leiab KMH koostaja, et kuigi järve tervendamistööde käigus väike 
vesiroosi elupaik hävitatakse, on tervendamisest saadav positiivne mõju olulisem (seda nii 
alternatiiv I kui ka II puhul).  
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Lühiajaline negatiivne mõju kaasneb korrastustööde käigus järve põhjaelustikule ja järve ning selle 
kaldaid pesitsus- ja toitumispaigana kasutatavatele lindudele. Süvendustööd on ette nähtud teostada 
märjatehnoloogia baasil (st järve kuivaks ei lasta), seetõttu ei ole ette näha olulist mõju ka järve 
kalastikule. 
 
Alternatiiv I  elluviimise tulemusena muutuks täielikult hetkeks järves ja selle kallastel 
väljakujunenud kooslused. Kuna järv ja sellega seotud kaldaalad ei ole looduskaitseliselt 
väärtuslikud, siis kaasneb tegevusega mõõdukalt negatiivne mõju (seejuures arvestades, et väheneb 
elupaikade mitmekesisus). Seejuures tuleb alternatiiv I korral eemaldada ka märkimisväärne kogus 
puid, eriti järve lõunaosa kaldalt. Pikaajaliselt kaasneb mõõdukas positiivne mõju, kuna tegevusega 
aeglustatakse järve kui mitmekesise elupaiga vananemist ja kinnikasvamist. 
 
Alternatiiv II  elluviimise puhul toimub samuti järve ja selle kaldakoosluste muutumine. Siiski on 
tegemist väikesemahulisema alternatiiviga, kus turbane kaldapinnas säilitatakse valdaval osal järve 
perimeetril. Seetõttu on koosluste mitmekesisusele avalduva lühiajalise mõju olulisus väiksem 
(nõrgalt negatiivne) kui alternatiiv I korral. Turbapinnasel kasvavad puud ja muu taimestik aitab 
säilitada kallaste püsivust, ühtlasi kasutavad taimed järvevees esinevaid toitaineid, olles nii 
konkurentideks võimalikele sinivetikatele. Alternatiiv II korral on puude eemaldamise vajadus 
minimaalne (lõunakalda puistut harvendatakse puhkeala loomise eesmärgil). Pikaajaliselt kaasneb 
ka alternatiiv II-ga mõõdukas positiivne mõju, kuna tegevusega aeglustatakse järve kui 
mitmekesise elupaiga vananemist ja kinnikasvamist. 
 
Null-alternatiivi  jätkumisel olulisi lühiajalisi mõjusid ette näha ei ole. Pikaajalises skaalas on ette 
näha olulise negatiivse mõju ilmnemist, kuna järv kui elupaik kaob. Samas on tegemist loodusliku 
protsessiga, kus pikaajalises skaalas ühed kooslused asenduvad teistega. 
 

3. SOTSIAAL-MAJANDUSLIK KESKKOND JA INIMESE HEAOLU (SH 
KALDAALADE MAAKASUTUS) 

 
Lootvina järved moodustavad olulise osa Lootvina küla identiteedist. Pikkjärve lääne- ja 
põhjakaldale on rajatud mitmed majapidamised, järvekaldaid (peamiselt siiski Tsõõrikjärv) on 
varasemalt kasutatud karja- ja heinamaadena. Vähesel määral on aktiivne põllumajandus säilinud 
Pikkjärve läänekaldal.  
 
Lootvina järved on ajalooliselt olnud olulised ka maastikul avanevates vaadetes. Tänaseks on 
järvede kaldad hakanud võsastuma ning vaated on kadunud/kadumas. Ajalooliselt on järved olnud 
kasutusel peamiselt puhkemajanduslikul eesmärgil (supluskoht, kalapüük jms). Hetkel on järvede 
ujumiseks kasutamine raskendatud eelkõige kaldavõsa ja paksu mudakihi tõttu ning teiselt poolt 
eramaade ulatumisega järvedeni. Käesoleva KMH objektiks oleva Pikkjärve korrastamise 
eskiisprojektiga kavandatud tegevuste elluviimine on oluline samm puhkeväärtuse 
säilitamise/taastamise vallas. Lisaks järve korrastamisele on kavandatud külakeskusele kuuluvale 
Seltsi kinnistule avalikult kasutatava puhkeala rajamine koos supluskohaga Pikkjärve lõunakaldal. 
 
Kui pikaajalisi korrastustöödega saadavaid tulemusi võib lugeda positiivseks, siis korrastustööde 
käigus kaasneb lühiajaliselt mõningane negatiivne mõju (müra, ebameeldiv lõhn, projekti 
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maksumus). Korrastustööde käigus eemaldatava muda ja õõtsiku vaheladustamisel võib kaasneda 
ebameeldiva lõhna teke. Samas on selitite ja vaheladestusplatside asukohaks soovitatud Kärolini 
kinnistut (vt ptk 4.1), mis paikneb elamutest eemal ja allatuult. Kuigi sobilik asukoht aitab 
vähendada elamuteni jõudvat võimalikku ebameeldivat lõhna, võib siiski ebasoodsate 
ilmastikutingimuste korral ebameeldiv lõhn piirkonnas siiski levida. 
 
Inimeste heaolu ja tervisele avaldab mõju ka korrastustöödega kaasnev mõju lähedal asuvatele 
kaevudele. Korrastustööde käigus ei muudeta järve veere�iimi (ei lasta järve kuivaks), seetõttu ei 
ole ette näha olulist veetaseme muutust lähedal asuvate majapidamiste kaevudes. Kuna lähimad 
kaevud paiknevad maapinna suhtes Pikkjärvest kõrgemal, siis ei ole ette näha ka järve 
veekvaliteedi võimalikest muutustest tulenevaid mõjusid kaevuvee kvaliteedile. 
 
Kuigi looduskaitselisest aspektist lähtuvalt on soositud korrastamistehnoloogia, mille korral järve 
veetaset ei alandata (nn märgtehnoloogia), siis on mainitud tehnoloogia kasutamine nt paisjärvede 
puhul kallim võrreldes nn kuiva tehnoloogiaga. Kallis hind tuleneb eelkõige eritehnika 
(ujuvekskavaator) ja lisarajatiste (selitid, tahendusväljakud jms) rajamise vajalikkusest. Samas ei 
ole Lootvina Pikkjärve puhul reaalne järve kuivakslaskmine, kuna see eeldaks põhjalikke 
rekonstrueerimistöid Pikkjärve väljavooluks olevas peakraavis. Seetõttu on Pikkjärve puhul 
võimalik süvendus- ja korrastustöid teha vaid märgtehnoloogia abil. 
 
Hetkel ei ole teada korrastustööde täpne maksumus ega selle rahastamise võimalused. Piisavate 
rahaliste vahendite olemasolu korral oleks soovitatav tööde järjekord järgmine: 
I etapp – õõtsiku eemaldamine; 
II etapp – järve settekihi eemaldamine. 
 
Samas kui eeltoodud etappe kogu järve ulatuses ei ole võimalik rahaliste vahendite nappuse tõttu 
üksteisele järgnevalt ellu viia, tuleks keskenduda järve lõunaosa õõtsiku ja settekihi eemaldamisele 
(joonis 4.6). Järve lõunaosa on kõige halvemas seisus, kus vabaveetase on juba minimaalne ning 
õõtsik ja setted hakkavad ummistama Lootvina peakraavi vaba voolu. Peakraavi ummistumine võib 
viia liigniiskuse suurenemiseni peakraavi ülemjooksul. 
 
Lühiajaliselt kaasneb alternatiiv I  elluviimisega negatiivne mõju, mis on seotud eelkõige 
võimaliku ebameeldiva lõhna leviku (nõrgalt negatiivne mõju) ja ehitusmasinate poolt põhjustatud 
müra (nõrgalt negatiivne mõju) ning teiselt poolt tööde suure maksumusega (oluline negatiivne 
mõju). Pikaajaliselt kaasneb sotsiaalsele keskkonnale oluline positiivne mõju, kuna järve ja selle 
kallaste korrastamisega taastatakse järve puhkeväärtus. 
 
Lühiajaliselt on alternatiiv II  puhul ilmnevad mõjud samad, kuid mõnevõrra väiksemad kui 
alternatiiv I puhul, kuna tegevusmahud on väiksemad. Pikaajaliselt kaasneb sotsiaalsele 
keskkonnale oluline positiivne mõju, kuna järve ja selle kallaste korrastamisega taastatakse järve 
puhkeväärtus. 
 
Null-alternatiivi jätkumisel kaasneb lühiajaliselt mõõdukalt oluline negatiivne mõju seoses 
asjaoluga, et järv on juba käesolevaks hetkeks puhkeväärtuse minetanud, vaid vähesel määral 
harrastatakse järvel kalapüüki. Pikaajalises skaalas on ette näha olulist negatiivset mõju, kuna järv 
jätkab kinnikasvamist (eriti järve lõunaosa) ning ala puhkeväärtus kaob täielikult. Lisaks võib 
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lõunaosa kinnikasvamisega kaasneda Lootvina peakraavi ülemjooksul paiknevate alade liigniiskuse 
suurenemine. 
 

4. ALTERNATIIVIDE HINDAMINE 
Hindamise põhjal osutus lühiajaliselt parimaks null-alternatiiv, kuna olemasoleva olukorra 
jätkumisel korrastustöid (kaasneb keskkonnamõju) ei kavandata. Samas lühiajalistest mõjudest 
olulisem on keskenduda pikaajalistele mõjudele. Pikaajalises skaalas kaasneb nii alternatiiv I kui ka 
II elluviimisel positiivne mõju, seejuures null-alternatiiviga kaasneks negatiivne mõju. Seega on 
korrastustööde teostamine vajalik. Kuna alternatiivide I ja II pikaajalise mõju olulisus oli sama, 
siis soovitab KMH koostaja ellu viia alternatiiv II, kuna võrreldes alternatiiviga I oleksid 
lühiajalised negatiivsed mõjud väiksemad.    
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